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I DE DREPT, — 
ORI STAT NAŢIONAL? 

\[L.) In şedinţa delà B Maiu n. a Dietei 
BánfTy susţinea teoria, că numai 

|ele naţionale au îndreptăţire de viaţă. 
prin urmare, precum şi Austria ori 

iria. sunt menite şă pearâ!) De aceea, 
iria, dacă vrea să-şl asigure existenţa, 
|oe să se prefacă în stat naţional, chiar 

Iraina drepturilor naţionalităţilor. 
Deputatul Dr. Ioan Suciu l'a întrerupt 
I zicând : 
- Dar atunci Ungaria n a r mal ii stat 

•drept ! 
[La asta nici n'a ştiut să replice nimic 
iul BánfTy şi chiar ziarele maghiare abea 
s'au trezit să răspundă. 

(Budapesti Hirlap* scrie adică în ar-
său de fond deia 17 Maiu urma­

tele: 

J Baronul Bánfí'y Dezső în una din şedinţele 
[lilelele t recute ale Dietei a vorbit despre 

I naţional. Naţionaliştii extremişti l'au între-
l smintind de statul de drept. EI au voit adică 
ш în contradicţ ie statul de drept cu statul 
p i şi să accentueze pretenţ ia lor ca statul 

să fie stat de drept ear nu stat naţ ional . 
E, aşa zicând, de necrezut , dar e fapt, că şi 

ţip politici naţionali sunt dispuşi să facă deo-
pe cât de severa, pe atât de nedreap ta 

(statul de drept şi statul naţ ional . E o no -
tradiţionalâ greşită să pul statul de drept 

bra ideilor politice şi sociale militante şi 
I naţional de drept résul tant al luptelor con-
! principiilor statului de drept. Aceste deose-

Jji tablouri-fantasmagoril sunt primejdioase, 
Şra-ca slăbesc energia politicei noas t re naţio-
t;i în faţa ţintei noastre naţ ionale pun opre-
I de drept. Extremiştii naţionalişti d 'asupra 

[politicei statului naţ ional aştern drept osânda 
nori negrii ai statului de drept . E deci 

bea să lămurim această încurcă tură de idei 
[partea noastră naivă, ea r din par tea agitato-
t naţionalişti tendenţ ioasă. 

Ear lămurirea ştiţi care este ? 
Zice că cu cât mal ales este o ţară stat 

Idrept, cu atât mal mult trebue să se va-
kzeinstat — toate drepturile . . . a l e s t d t u -
Idrepturl însă, în faţa căror drepturile in-
male trebue să dispară. Ear ca să nu 
[îndoială asupra înţelesului «drepturi ale 

spune că nu trebue statul să în-
|flae cultură deosebita pentru nţionalităţî, 
iface deci dacă tolerează şcoli confesio-
I cari deja şi până acum — îndeosebi 
; medii — au spart unitatea culturală a 

făcând cu putinţă formarea unei 
[•e inteligente nemaghiare. 

Teoriile acestea, adevărat, li-am mal 
Ele sunt patrimoniul tuturor şoviniş-

tilor. N'avem să polemizăm. în privinţa asta, 
cu «B. H.» 

e mărginim numai a ficsa următorele : 
Dacă ar fi să o pună cine-va în prac­

tică teoria aceasta şovinislă, ar trebui să 
răstoarne din fundament constituţia ungară 
şi să desfiinţeze legea de naţionalităţi (XLIV 
delà 1868). Acolo se prevăd adică drepturi 
d'opotrivă pentru toţi cetăţenii din stat, fără 
osebire de limbă ori confesiune. Şi nicăirl 
nu-l scris, că unitatea de stat are să cu­
prindă în sine şi unitatea de limbă şi 
cultură ! 

Se provoacă însă atât marii meşteri 
şoviniştl cât şi organul «imperialismului ma­
ghiar» la pildele din Germania, unde statul 
nu admite şcoli polone, şi la brutalităţile să­
vârşite de Englezi împotriva Irlandezilor. 

Comparaţia nu se potriveşte însă. Am 
spus-o d'atâtea ori, ş'o repetăm: Nu poate 
săvîrşi Ungaria, un stat unde nemaghiarii fac 
jumătate din populaţia ţării, ceea-ce îşi per­
mite mărea împărăţie Germania, unde 
elementul german este de z^ce urî mal 
numâros de cât cel polon. Ş'apoi Polonia 
prusiana este ţară cucerită, pe când noi în 
rău şi bine am susţinut statul ungar, d'o­
potrivă cu Ungurii, veacuri de-arândul ! Tot 
aşa de nepotrivită este comparaţia cu — 
Englitera 

Adică ce s'au folosit Englezii cu faptul 
că Irlandezii vorbesc englezeşte, dar îl bles-
tămâ în aceasta limbă pe heghemonl. ear 
ura ce s'a deslănţuit din lupta apri ă pentru 
unitatea de limbă a compromix unitatea de 
sentimente şi a produs emigrarea în massä ? ! 

De altminteri, acea întrerupere a depu­
tatului naţionalist Dr. I. Suciu cuprinde prin­
cipiul platformei întregel noastre lupte. Nu 
ne vom speria deci de potopui de vorbe 
late ale şoviniştilor din Dietă, nici de şovi-
nista teorie formulată în presă, teorie a că­
rei realizare ar fi nefericirea ţării. 

Deputaţii croaţi si dalmatini. Am a-
mtntat] că deputaţii dalmatini au ţinut o adunare, 
în care s'a hotărît unanim, că cer uniunea cu 
Croaţia, înţelegând şi Bosnia şi Herţegovina. De­

putatul croat Dr. F r a n k , fostul şef al partidului 
curat iuriaic, a fost în Viena şi a tractat cu de­
putaţii dalmatini B iankin i şi ClaicI, ca în adu­
nare de deputaţi croaţi şi dalmatini s<l ceată a-
nectarea Dalmaţiei la Croaţia. Adunai ea comună 
va fi în 27 1, c. în Zagreb. 

* 

Ţarul a scris principelui bul­
gar Ferdinand. O telegramă scurtă 
aduce ştirea, că ţarul Уісоіае a trimis prin­
cipelui bulgar Ferdinand cu mâna sa pro­

prie o epistolă, în care tot deodată dă două 
dî.ilimQftuHf, adică pentru ministrul de răz­
boi şi şeful Hlatulul-maior. Distincţiile ace­
stea vor preocupa multă vrem? opinia pu­
blică din S'/fia, fiind-că preferarea ministru­
lui preşedinte şi a cAvî d>- externe însamnâ, 
că guvernul ţarului nu e muiţămit cu po­
litica acps'ora. Din Serbia s'a scris pe. la 
diferite ţiar*, că ţarul dă sfat lui Ferdinand, 
ca în chestia Macedoniei să nu se avânte 
la nici o aventura politică, fiind-că Rusia 
aşa ava nici când nu vi sprigini. 

Din valurile politice. 
— L u i .Tancső B e n e d e k . — 

Ibovnicul salarizat al chestiei secuieşti 
în valurile sale politice din « Budapesti Hír­
lap » a pus în sfirşit ochii şi pe deputaţii 
naţionalişti, mat ales pe cel români. Crezân-
du-se competent. îşi exprimă înalta-I părere 
despre valoarea politică a deputaţilor români. 
Şi după ce i-a aşezat bine. cu o linişte su­
fletească şi cu o ambiţie naţională deamnă 
de orice muzulmán adevărat — sau de un 
fibirău trecut prin o mulţime de probe pa­
triotice electorale — constată, bazat pe filozofia 
istorică, că în Ungaria nime nu poate fi mare 
sau barem băgat în samă, decât numai tre­
cut prin botezul sfintei renegări, prin a de­
veni maghiar. Ca probă, se provoacă la 
Pantheonul maghiar milenar plin de tot fe­
lul de celebrităţi renegate pe terenul politi­
cei, militar, pe a ştiinţelor, a literaturel şi a 
artelor. Din probele aceste deduce că nici 
o tendenţă naţionalistă opusă maghiarizmu-
lul. serviască ea orice ideal înalt, nu să poate 
validita, şi denique are să slăbească, să de­
cadă cu totul politica naţionalităţilor. 

E asta oare o paraliza progresivă na­
ţională a dlul Jancsó, sau o tragere pe sfoară 
fără orice scrupul de conştientă a marilor 
arândaşl al politicei de maghiarizare ? 

Căci: Mulţimea celebrităţilor renegate în 
Pantheonul maghiar dovedeşte numai atâta, 
că puterea intelectuelă pe orice teren a sleit 
de mult Ia maghiari şi azi sunt numaî rari 
nantes in gurpite vasto, azi intelectualitatea 
şi trufia naţională maghiară o reprezenta un 
Wlassics (croat), un Rákosi (Krebs) şvab, 
un Herczeg, şvab dar mal pre sus de toate 
maghiarimea de legea jidană incursă pe 
acest nou pământ al făgăduinţei din Pale­
stina şi Galiţia ; dovedeşte, că fără aceşti 
renegaţi se isprăvia poate cu toată fudulia 
de neam mare şi tare, dovedeşte în mod 
clasic puterea de viaţă şi superioritatea in­
telectuală a multor şi mărunte naţionalităţi 
nenimicite nici într'o mie de ani cu toată 

Cel mal excelenţi profesori şi medici СОПіГЭ ШОГЬиГІІОГ de plumânï, afecţimi'lor ОГдЭПвІОГ de 
îl recomandă ca remediu eu efect respiraţie, precum: bronchită СГОПІСа, tUSă Convuls ivă , 

şi m a î a l e s e s t e r e c o m a n d a t C o n v a l e s c e n ţ i l o r d u p ă i n f l u e n z a . — S i r o l i n u l p r o m o v e a z ă a p e t i t u l ş i faoe s ă c r e a s c ă g r e u t a t e » 
oo rpn lu î , d e p ă r t e a z ă t u s a şi flegma ş i f ace s ă î n c e t e a z e a s u d a r e a d e n o a p t e . — D i n c a u s a m i r o s u l u i şi g u s t u l u i s e u p l ă c u t e s t e l u a t 
c u p l ă c e r e şi d e cop i l . In f a r m a c i i s ă c a p ă t ă tn s t i c l e d e 4 co r . S ă flm a t e n ţ i , c a fle-care s t i c l ă s ă fle.provezută cu f i rma d e m a l j o s 

2 7 7 F. Hoffmann-La Roche & Go. fabrică chimică Basel (Şviţera). 
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p u t e r e a şi u rg i a v r e m i l o r . Ace la p o p o r e s t e 
m a r e , z i ce m i n t e a fără fudu l ie şi n e o b i c i ­
n u i t ă c u a r â n d â ş i a s e n t i m e n t e l o r n a ţ i o n a l e , 
c a r e fără p u t e r e , a s u p r i t a ş t iu t să s e c o n ­
s e r v e . P u t e r e a a d e m e n e ş t e p e fiii s t r ă i n i l o r 
e a r n e p u t i n ţ a d i n fire a s t ă p â n i l o r c o n z e a r v ă 
şi p e cel m a l s lab i 1 u r n e ş t e al n e a m u r i l o r l u m i ­
n a t e şi so l i de de l à fire în in t e l igen ţa lo r s u p e ­
r i o a r ă şi t ă r i a c o r p o r a l ă d o v e d i t ă în s u t e d e ca ­
z u r i , c â n d s ' a jer t f i t în n u m e l e p a l a v r e l o r p a t r i o ­
t i ce t r i m b i ţ a t e l u m e l la tot felul d e a d u n ă r i şi la 
p o a l e l e t r o n u l u i şi e x e c u t a t e d e n o i p e c â m -
p u t d e l u p t ă , d e s p r e a c ă r u i i n i m i a t â t e a 
t rad i ţ i i , l e g e n d e şi a c t e n e t ă g ă d u i t e v o r b e s c . 

Să-1 m a l u r m e z p e a c e s t î n c h i p u i t ? ! 
N u ! D î n s u l c u n o a ş t e i s to r i a n e a m u l u i n o s t r u 
m a l b i n e , ca m u l ţ i r o m â n i l â u d ă r o ş l . 

D a c ă - ş l v a l u a o d a t ă o n e s t a h o t ă r î r e , 
s ă facă d e d u c e r i o n e s t e s a u cel p u ţ i n n e ­
p r e o c u p a t e , s e v a c o m b a t e s t r a ş n i c p e s i n e 
î n s ă ş i . 

I n s ă ce va fi a t u n c i c u i b o v n i c i a s a l a ­
r i z a t ă a s e c u i m e l — şi a c h e s t i e i d e m a ­
g h i a r i z a r e ? Ic. 

Salutul Românilor Vienezî trimis clu-
•buluî naţionalităţilor! 

S f â n t ă zi d c l i b e r t a t e î... S u v e n i r u l , an i ­
v e r s a r e a zilei d e p e c â m p u l l i be r t ă ţ i i , s ' a 
s e r b a t n u m a i în a r t i c o l e d e z i a r e şi n i n i m i . 

D e ş i az i m a i m u l t c a o r i şi c â n d a m 
fi fost î n d a t o r a ţ i s ă o s e r b ă m : a c u m a m 
r e î n c e p u t d o a r a c t i v i a t e a ! 

D r e p t a c e e a c o l o n i a r o m â n ă şi s t u d e n ­
ţ i m e a u n i v e r s i t a r ă d in V i e n a p ă t r u n s ă d e 
s f â n t u l d u h a l a m i n t i r e l z i l e lo r d e c u r a t ă 
în su f l e ţ i r e a t r i m i s şe fu lu i p a r t i d u l u i n a ţ i o -
n a l i t ă t i l o r dl D r . T e o d o r Mihaîi u r m ă t o a r e a 

ţ 
t e l e g r a m ă : 

S tudenţ imea şi colonia româneasca d i n Viena 
cu prilejul z i l e i 3/16 Maiu vă felicită cu î n s u f l e ­

ţ i r e la activitatea par lamentară inaugurată cu băr­
băţie ş i p r i n domnia voastră exprimă sent imentele 
de entuziasta B d e r e n ţ ă clubului naţionali tăţ i lor . 

Studenţimea şi colonia roma­
nească din '"Viena. 

Din sala t r i b u n a l u l u i 
Procesul Şepreuşeuilor. 

— R a p o r t s p e c i a l — 

A r a d , 18 Main 1905. 

O mistificare gravă. — Ro\vâny îşi ddrueşte diur­
nele de martor pe seama monumentului Kossuth. 

P r e ş e d i n t e l e t r i b u n a l u l u i dl Jabián L a ­
j o s , j u d e d e t a b l ă r e g . c o n d u c e c u m u l t t a c t 
şi p r i c e p e r e d e s b a t e r e a . Ş t i e b i n e româneşte 
si c e m u n i c â n d c u a c u z a ţ i i d i r e c t , f ă r ă t ă i -
r n ă c i u , se p ă s t r e a z ă in f lu in ţa i m e d i a t ă , a v o r ­
b e l o r . 

C u t o a t e a c e s t e a se c o m i t g r a v e g r e ­
şel i la i n t e r p r e t a r e a f a s iun i lo r . D e s i g u r n e -
c u n o s e â n d p a r t i c u l a r i t a t e a e x p r e s i i l o r — c ă c i 
r e a i n t e n ţ i e n u p u t e m p r e s u p u n e o r î - c e p ă ­
r e r e a m a v e a d e s p r e p ă s t r a r e a i m p a r ţ i a l i ­
t ă ţ i i s a l e — i n t e r p r e t e a z ă r â u , a f i r m a ţ i u n e a 
c e a m a i i m p o r t a n t ă a m a r t o r i l o r , a s u p r a 
c ă r e i a inz i s tă i nves t i ga ţ i a . A n u m e r ă s p u n z â n d 
la î n t r e b a r e a c a r e î n c ă d u p ă p ă r e r e a n o a ­
s t r ă e p u s ă r â u : v ă z u t a o r i n u m a r ­
t o r u l p e o a m e n i p r i n z â n d d e b a i o n e t e l e j a n ­
d a r m i l o r , m a r t o r i i z ic « n ' a m v ă z u t > v o i n d 
c u a c e a s t a să s p u n ă c ă r . 'a p r i n s n i m e n i 
d e b a i o n e t e , p r e ş e d i n t e l e î n s ă î n ţ e l e g e a ş a : 
c ă m a r t o r u l n ' a v ă z u t s c e n a că p r i n s - a o r i 
n u c i n e v a d e b a i o n e t ă . 

E v i d e n t c ă a c e a s t a e o r e g r e t a b i l ă m i ­
s t i f i ca re , n u i n t e n ţ i o n a t ă , d a r m i s t i f i c a r e , 
c a r e d e n a t u r e a z ă î n t r e g a d e v ă r u l . 

Al d o i l e a m o m e n t c a r a c t e r i s t i c în p e r ­
t r a c t a r e a d e az i a fost ce l o fe r i t d e dl Roţ-
vány, el p r i c i n u i t o r u l n e f e r i c i r i i , t o t u ş i a d ­
m i s la j u r ă m â n t . C e t i t o r i i s u n t în c u r a t c u 
dl a c e s t a şi n u n e î n d o i m şi — t r i b u n a l u l . 

D u p ă c e i-s 'a l ua t j u r ă m â n t u l se r e n -
t o a r c e n s a i ă si z i c e c ă t r ă p r e ş e d i n t e l e că - s l 
dăruesje diurnele pentru monumentul lui Kos­
suth. 

C a v a l e r u l — c a v a l e r r ă m â n e ' n v e a c . 
L a t o b ă d ' a c i n a i n t e c u c a s e l e n e m e r ­

n i c i l o r a c e ş t i a d e b ă t u ţ i , î m p u ş c a ţ i si s c h i -
lăvi ţ î , — a c e s t a - I m o d u l d e g â n d i r e a iu l 
R o z v â n y — şi t rece ţ i -1 d - lo r j u d e c ă t o r i , p e 
d î n s u l iu te la n e m u r i r e ! 

C a şi un o m c e ş i -a împlinit bine li 
t o r i n ţ a . 

Joi dupamrciy. 

- 181 
Cea mai importantă fasiune e fost aloi 

dor Fiţ. 
Acesta a susţinut că a văzut pe plăeşţill 

Mihai, cel ce a fasionat aşa de grozav împi 
acuzaţilor, cum adus noaptea pari şi petri \ 
aşezat lângă cel morţi, pe care a fost rtndiii 
străjuiască. Aceasta pent ruca să se poatá doi 
cea-ce au susţinut j andarmi i că poporul a'a s 
lat cu bâte şi petri asupra lor. 

Pasiunea Iul face senzaţie. Roşea 
jandarmi i neagă. Martorul îşi susţine energii 
s iunea . 

Procuroru l cere să nu i-se ia juràma 
Apărătorul L. Fazecaş cere să s'f 

j u rămân t . 
Preşedintele (după consfăture) Tribunal«! 

mite jurământul . 
Martorul ju ră . 
Au urmat apoi martori i Ioan Faur, 

Incicău şi Mihai Incicău toţi fasionând b i n e | 
tru acuzaţi . 

Per t rac ta rea s'a terminat ia ora (5. ' 

Pertractarea de Vineri. 

Inainde de amea\i. 
- 19 

Se cont inua ascul tarea martorilor. 
Apărător: Ludovic Fazecaş. Ioan j 

hion horga, Mihai Tódor, Iosif Horga, 
Halandău, Mihai Horga a Petri, Iuon Сощ 
dor Copaciu Habuc, Matea Ghica a Lenii. 

In decursul ascultării lor s'au petrecut 
multe, scene in teresante . 

Martorul Pet ru Halandău, povesteşte! 
inteligent. 

Se înfăţişează cu Roşea, ai gatul Penei 
care neagă c'ar fi drept ce zice. Halandău i 
dreaptă , îl măsură pe Roşea cu privirea 
până jos şi-i zice cu d i spre ţ : 

— Ascunde-te, câ minţeştl! 
Iuon Coarna borzoş, care la alegerea 

cu Perv, mărturiseşte şi el explicit că Csni 
ieşit pe coridor şi a anunţa t că Iosif Mateat 
cu trei voturi . 

Matea Ghica a Leni, fasioneazâ a s e m 
inteligent. Preşedintele-1 în t r eabă : 

— De ce aii împuşcat jandarmii? 
— Puşcat-or , bagseama, să nu lim p e li 
— Prins-au oameni i de baionete? 
—• Atâta cât ai prins D-Ta, mărite d 
Iosif Morar mărtur iseşte c ă . . . a fo 

la plug. 
(Să dă 10 minute pauză) 

Zaharia Bârsan în Sibiiu. 
Sibiiu, з/іб Maiu . 

Ascu l tă to r r ugámin t e lo r noas t re , dl Zaharia 
Bârsan a venit iarăşi la S ib i iu şi a dat , în 13 
şi 14 Maiu , cu concursu l art istei M. V. şi a 
ma i m u l t o r d a m e şi t iner i din S ib i iu , două re-
p re sen ta ţ iun l teat ra le . 

C u n o a ş t e m dis t insul ta ient d ramat ic al dlui 
Bârsan . 

P o e t în mărea ţ a pu te re a cuvân tu lu i , bă r ­
bat de o aleasă inte l igenţă , f rumos la suflet, 
f rumos la chip , cu in imă largă, în care se re ­
flectează cea m a i întinsă scală a s en t imen te lo r 
omeneş t i , cu t e m p e r a m e n t ferbinte , cu glas p l in 
de me lod ie , care se mlăd ie pu te rn ic şi m o a l e 
şi f e rmecă to r de dulce , g ră ind graiul r o m â n e s c 
cel mai f rumos , mai a r m o n i o s şi izbi tor de 
răspicat , — dl Bârsan e în b i ru in ţa t u tu ro r da­
rur i lo r cari a lcătuesc pe art is tul d r a m a t i c de 
p r i m a forţă. 

E senin şi gingaş, când îţi t ă lmăceş te , cu 
nuan ţa re subti lă dragos tea din cu tare poezie 
l i r i că ; îţi z m u l g e din in imă duioş ia , du re r ea 
despăr ţ i r i i sau extazul bucur ie i reveder i i ini­
mi lo r îndrăgos t i t e , şi te u imeş te , te î n c r e m e ­
neş te forţa dramat ică , clocotul t e m p e r a m e n t u l u i , 
p ă t r u n d e r e a adâncă , fulgerile ochilor , cu cari 
înviază fur tuna pa t imi lo r dez lăn ţu i te , răsvră t i rea 
puter i lor na ture l , vo lbura năprazn ică a r ăzbo ­
iului , z b u c i u m u l sufletului îndo i t , neagra des-
năde jde sau . pa rox i smul geloziei etc. d in cu ta re 
p ieză shakespea r i ana sau din poezi i celebre 
c u m e de p i ldă Sat i ra III a lui E m i n e s c u . 

T r e b u e sá vezi şi să auzi pe a'. Bârsan , 

pen t ru ca să te convingi de c o m o a r a de talent 
sălăşluită în t rânsu l . 

L ' a m văzut şi auzi t şi eu, şi sufletul m e u , 
răscoli t de g â n d u r i a supra t r ecu tu lu i şi de d o ­
r in ţe pen t ru vi i tor , fu c h e m a t la med i t a ţ i e a-
sup ra chest ie i teatrului nostru ardelean. 

Ce perspect ivă s o m b r ă şi amăg i toa r e în 
acelaşi t i m p ! De-o par te mi - se deschidea abizul 
ce ne despa r t e în pr iv inţa asta de n e a m u r i l e 
din jur, de altă par te îm i su r îdea o rază p u r ­
pu r i e de cătră p la iur i le maş te re i Tha l i a . 

Şi, la l u m i n a acestei raze de n ă d e j d e ; 
f ău r i t u -mi - am un f rumos „vis de n o r o c " . 

Eată , în sfârşit, o m u l dor i r i lo r noas t re , 
eată apostolul nos t ru . Dl Bârsan ne va zmulge 
din nepăsa re , ne va desch ide ochii , va face 
începu tu l cel g reu ai t ea t ru lu i nos t ru . Va crea 
o şcoală, în care ni-se vor înb lânz i moravur i l e , 
ni-se va nobil i ta s imţu l şi gus tu l pen t ru tot ce 
e f rumos şi mă re ţ , ni-se va cult iva şi polei gra­
iul r o m â n e s c , va face, cu o vorbă , să î n d r ă g i m 
şi noi sferele s u b l i m e ale ar te i na ţ iona le . 

Şi am tors ma i depa r t e firul înch ipu i r i lo r 
m e l e . 

Intru i zbând i rea mis iuni i d lu i Bârsan ne 
v o m înfrăţi la m u n c ă febrilă toţi factorii che ­
maţ i ai n e a m u l u i . 

Socie ta tea pen t ru fond de tea t ru , bucu­
roasă şi ea că s'a ivit o m u l p r in care î n t r u p a r e 
poate da in tenţ i i lor sale, va ocroti cu p r i c e p e r e , 
va sprigini cu generos i ta te pe dl Bârsan . II va 
acorda dep l i nă l iber ta te de m u n c ă , şi cu sfa­
tu r i şi î n d r u m ă r i i n c o m p e t e n t e nu-1 va stin­
gher i ac ţ iuni le sale. l-va creşte tovarăş i de 
m u n c ă , şi îna in te de toate , tovarăşe. Căci nu-i 
greu să în ţe legi ca în tu rneu l unu i ar t is t p r eo ­

cupa rea de căpe ten ie i-o face angajarea | 
lor adecvate pen t ru ro lur i le femeeşti. 

La r ându l său dl Bârsan ne va ir 
p r in ambiţie şi hărnicie, a ră tând că ştie 
da ru r i l e ce i-le-a hărăz i t cel de sus. In dq 
conş t i in ţă a apostol ic i sale, dumniasa 
croi un plan de m u n c ă , va pune în trau 
b u n ă doză de abnega ţ i e , va repeta al său 
m o s m e m e n t o : „de-aî fi de zece ori 
îndura tă , eu tot voi r âde in faţa ta, viaţi' 
va pleca în „ luptă sfântă - ' cătră marele 
noscu t , cătră deşe r tu l ce-i stă înainte. 

In calea sa, se va izbi de obstacole;! 
zeri i poa te neaş tep ta te . T i m p u r i l e nu sun1 

m u l t m a i b u n e de cât cele ale lui I 
Pasca l i . Se va în tâ lni în d r u m u l său cui 
ie rarchie a păca te lor şi scăder i lor noastre 
ţ ionale . Va t r ebu i să scu ture din toropialàg 
ignoran tă , să d e z a r m e z e pe invidioşii ce-sl 
bate joc de arta sa, să ţ ină cumpăna 
în no ianu l poveţe lor , cu cari se vor iá 
chema ţ i şi nechema ţ i , snobi fandazioşi, ci 
pe te seci, dar cu a lure de sfetnici pricep 
S p r e a răzbi deci p r in povârneli le şi tentai 
n e c u n o s c u t u l u i , nevoi t va fi a şi încorda 
facultăţ i le , toată energ ia , toată răbdarea. 

E a r no i , m a r e l e pub l i c românesc, tei 
ţ ine de da tor ie a aprecia şi respecta tala 
dlui Bârsan . P ă t r u n ş i adând de convinjj 
că dânsu l r ep rez in t ă pent ru noi o 
şi mă rea ţ ă ideie, ideia m u l t jinduitului i| 
t ea t ru , îl v o m î n t i m p i n a şi sprigini totdeal 
cu d ragos te , sau cel pu ţ in nu-1 vom Щ 
în vrer i le sale. In deosebi intelectualii 
d in toate cent re le îl vor învita să dea ргй 
ţii tea t ra le şi dec iamator ice . 
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[lapa pauza urmează Roevâny, care >'epune 
Étal. 
apărătorul Ludovic Paţecaş, cere. ca în con-

irea multelor contraziceri dintre fasiuneaa sa 
aartorilor — să nu s 'admită la ju rământ . 
Tribunalul admiţându-1, apărătorul însinuă 
ie, 
l'rmeazà Vasile Marta, care mărtur iseşte că 

aici Simeon Velicï a f o s t la plug în ziua a le-

Intrâ Rozvány de nou in sală şi zice căt ră 
Intele cd şi darué şte diurnele pe seama mo­
dulul lui Kossuth. 
mtşedintele : Tribunalul fi le stabileşte, în-
jia d-ta ce voeşti. 
Se mai ascu tă doi martori şi fiind ora l'21/i 

za şedinţa pe dup 'ameaz . 

Dup' ameaţi. 
— 19 Maiu. 

Se continuă ascul tarea martori lor . 
Primul e Petru Nistor, fost piăeş pe vremea 

dalul Adevereşte în cont ra fasínnel geandar-
il l'app, — care a zis că el n'a slobozit puşca 
i da. Papp a împuşcat , a văzut ieşindu-i fum 
puşca şi el a împuşcat pe iosif Velicï, care 
Dlnimat si e acum între acuzaţ i . 
Jlartorol Parei blorea este înfăţişat cu Roşea 
iteare declară de două ori că n 'a susţinut 
re acuzaţi c-au prins de baioneta şi c 'au nă-
spre jandarmi 
Procurorul cere să nu i-se ia martorului j u -
Ëul. 
Apărătorul cere să s 'admită la ju rământ . 
Preşedintele (după consfătuire) : Tribunalul 
I in considerare câ există bănueii (aşa au 
oat jandarmii Perv Florea şi Roşea Mihai) 
ímartorul a luat par te la năvala ce s'a dat 
ra jandarmilor, şi că prin u rmare a r fi com­
i c o acuzaţi ' , nu admite ju rământu l . 
Apirăiorul Ludoui: Fa^ecas, insinua nu-

Pavel Mihai vorbeşte în favorul acuzaţ i lor . 
Procurorul cere să nu s 'admită jurământul . 
ipdrătot ul ce re s ă s ' admi tă . 
Tribunalul ia jurământul mar toru lu i . 
Martorul Pavel loader vorbeşte în favorul 
Bor. 
I-se ia ju rământu l . 
Martorul Petru George a Albului fasionează 
inea spre binele acuzaţ i lor . 
Martorul MiJial Petra, alui Yasilie «spune 
clar lucrurile, spre binele acuzaţilor. 
Procurorul cere să nu s 'admită la j u r ămân t 

n - c a şi încontra lui vrea să ridice acuză, 
l-a recunoscut că a fost şi el între mulţi-
c e a dat navală . 

Apărătorul cere sâ-1 j u re . 
Martorul jură. 
Martorul Mihai Pintean n-a fost de faţă la 

împuşcături . A fost cu Stana Mihai la s t radă. 
Se înfăţişează cu jandarmii cari susţin, că 

Mihai S tana da, a fost între cei ce-au atacat. 
— Nem igaz, zău ! Strigă Stana. 
Procuroru l Meszlcnyx dovedeş te cât de ne­

atent e kt mersul desbaterii şi cât de puţin înţelege 
rostui fasiunilor, când cere şi referitor la marto-
rui acesta să nu s'admită la j u r ămân t pentru-că 
fiind şi el în grupul celor ce-au dat năvală, va 
ridica acuză împotriva lui. 

Preşedintele : Martorul nici n 'a fost în curte 
ci la stradă. 

I'rocuro*ul : Atunci revoc. 
Sc ia ju rământu l martorului . 

Spre resobarea crizei. 
Dacă e să putem crede ştirilor sosite 

din Budapesta, criza s'ar apropia de resol-
vare. 

Burián, noul homo-regius, pertracteazà 
în Budapesta cu şefii coaliţiei, făcând tot 
posibilul pentru înlăturarea pedicilor şi for­
marea unui guvern de coaliţie. Se pun stă­
ruinţe ca însuşi Kossuth Ferencz să formeze 
noul cabinet, se înţelege : din toate elemen­
tele coaliţiei. 

1-se cere lui Kossuth, în acest caz, să 
facă un program de guvern, amănunţit. In 
acesta să nu se cuprindă chestii militare, 
pentru-că M. Sa cu nici un preţ nu este 
dispus să facă vre o concesie în armată ; nu 
vrea să admită limba maghiară nici ca limbă 
de comandă nici ca limba de regiment. Ba 
nici ca limbă înaintea instanţelor judecăto­
reşti maghiare. 

împotriva principiului independenţii va­
male M. Sa n'are nimic de obiecţionat. Cere 
însă că acum transacţia de vamă comună 
să se asigure pe 10 ani. Cere d'asemeni 
ridicarea contingentului militar şi 4 0 0 mili­
oane pentru cheltuieli noul în oştire. în­
contra reformelo- inUrne M. Sa nu are de 
obircţionai. Convenţiile încheiate cu Italia şi 
Germania să rămână şi nimeni să nu fie 
acuzat (adică să nu fie acuzat guvernul 
Tisza) pentru încheiarea lor provisorie. 

B i s b o i u l rase-j&poMx. 
Flota rusă. 

Saigon. Cele două flote ruse s'au u-

nit în 8 Maiu. Corăbiile s'au lăsat în lar­

gul mării şi n 1 4 au pornit în spre soare 

răsare. Corabia-spital-Ore! vrea să meargă 

în Şanghal. 

Armata de pe uscat. 
Londra. Trupele ruse sunt acum aşe­

zate de ambele părţi ale căii ferate pe o 
întindere de 3 5 mile. Ruşii lucră din răs­
puteri, ca să şl sfirşiască întăriturile. Se zice, 
că Ruşii delà bătălia din Mukden au că­
pătat 6 0 . 0 0 0 oameni ajutor. 

— 19 Maiu. — 

Londra. Cele mal multe din vasele luî 
Rosdestvenski sunt rot pe apele indo-chineţe, 
dar vapoare ds vânători cercetaşi au ajuns 
cu mult mal departe. Vaporul francez Po-
lynesia, care a sosit erl în Honcong spune, 
că a văzut Sâmbătă mai multe corăbii ruse 
în apropierea golfului Honcoe cam la 2 0 0 
klm. spre miazănoapte. 

Se scrie din Hongcong, că vaporul en­
glez Barna s'a întâlnit cu mai multe vase 
de răsboi ruse şi cel de pe bord au văzut 
cu ochii, că-s în stare foarte bună. 

Berlin. Se vesteşte din Tokio lui <Lo-
kalanţeiger» : Nimic nu se ştie despre flota 

ui T o g o . Marin-ril japonezi n'au drept să 

lcrie nici acasă. 

Washington, 2O Maiu. Consulul din 
Wladivostok al Staielor-Unite telearafea\ă, 
că toii represevtanţil din acel port al 
statelor străine au primit ordin să plece 
din cetate. Li s'a dat voie să se aşeze în 
provinciile dfla ţărm. Greene!, representan-
tul Statelor-Unite, a şi plecat la Ravarosk. 
Se dă ca sigur asediarea — din partea Ja-
pon>{ilor — a Wladivostokului, căci mă­
suri dc acestea şi la Port-Arthur numai 
atunci s'au luat când asediarea era apro­
piată. 

A n t i c i , cu si l inţe î m p r e u n a t e , a junge-vom 
isivedem odată real izată măca r mai modes t a 
mia noastră : o t rupă a m b u l a n t ă de teatru. 
Aşa credeam eu... 
l)ar „credinţa-1 vis, şi visul fum", art is tul 
la de d rum. 
Dintr'o „sc r i soare" a dlui Bârsan a t l ăm ca 
părăseşte Ardea lu l . . . 
Şi noi, cu p ro funda m â h n i r e , nevoiţi s u n t e m 
irecia ho t i r î rea d-sale. Cel ce c^cunoscăto-
iterinţelor noas t re , m ă r t u r i e poate li, că 
teu cine lucra aici. Un suflet ales şi fin 
rpoate măcina în luptă cu stânci le . A-ţi 
И forţele, a ţi î ng ropa ta lentul în m u n c ă 
ipă» e păcat. 
Cetaiea mea aer iană deci se va p r ă b u ş i , 
•mâne însă mângâ ie rea , că ar t is tul d in 
'ir, timp îşi va aduce a m i n t e şi de noi cei 
mijlocul cărora a ieşit. 
Să revin la reprezen ta ţ i i l e din 13 şi 14 Maiu . 
In sara dintâi dat ni-a fost să g u s t ă m o 
ncţie clasică, de o înal tă va loare ar t is t ică, 
ţa căreia s'ar pu tea scrie o întinsa anal iză 
h 
S'au jucat d r a m e l e „Jean M a r i e " de A. 

iriet şi „Necins t i ţ i i " de G. Rovet te . 
In poemul „ J e a n - M a r i e " se zugrăveş te , cu 

lioşie covîrşi toare, d ragos tea ce topeş te şi 
misa resemnare a d o u ă in imi ce nu pot fi 
aPeia. Jean-Marie soseşte de p e m ă r i de­
lte şi găseşte pe iubita sa T e r e z a măr i ta ta 
l bătrânul Joel Dl Bârsan a jucat rolul 
luai Iul Jean-Marie şi şi al Iul Joe l , şi ma i 
•pansiunea bucur ie i în m o m e n t u l reveder i i , 
Ívăpaia cu care zugrăveş te sferele fericirii 
ţteaptă, şi pe u r m ă t repta ta în tuneca re a 

nădejdi lor , au fost in te rp re ta te cu o jraăeştric 
care ne-a cipi t cujdesăvîrşire. La aceeaşi înă l ţ ime 
a fost şi cu aceeaşi p ă t r u n d e r e dc art istă i m p e ­
cabilă a jucat d-şoara M. V. rolul g reu al T e r e z e L 

Drama „Necinstiţii11 c de un gen m o d e r n , 
cu un conflict ps ihologic or ibi l . Un cssier de 
bancă, harnic şi cinsti t , a junge pe urmă de-
f raudan t pen t ru a m â n t u i cinstea familiei saie, 
pângăr i t ă pr in relaţia soţ iei saie cu p rez iden tu l 
acelei bănci. Desvol tarea şi d e s n o d ă m â n t u l pie­
se! e de un real izm zgudu i to r , c a r c prilej a dat 
d iu! Bârsan şi d-şoare i V. să şl desfăşure arta 
lor în toată sp lendoarea . Artişt i i erau aci în 
e lementu j lor, şi în deosebi d e b o r d a r e a du re r i i 
şi a vijeliei sufleteşti , când casierul se convinge 
d e s p r e păcatul nevestei sale, apoi c râncene le lor 
r e m u ş c ă r î d u p ă faptul de f raudâr i i , frica spas­
mod ică şi nervoasele pregăt i r i de fugă ale ca­
s ie ru lu i , cazna neveste i de a-1 re ţ ine , — au fost 
tă lmăci te din par tea dlui Bârsan şi a d e m n e ! 
sale tovarăşe cu veri ta te groaznică , cu s u p r e m a 
sforţare a efectului , î n t r ' un stil adevăra t i tal ian. 

Cu su rp r inză toa re rut ină şi legeri tate a 
jucat dl Enescu, zelosul elev al dlui Bârsan, pe 
un bă t rân cinic şi cu alure de li terat . Ro le de 
bufoni , — de sfatoşi şi gural ivi se potr ivesc 
bine t e m p e r a m e n t u l u i şi ta lentului sau, care e 
in con t inuă desvol ta re . 

Rola ingrantă a banche ru lu i a fost rezer­
vată dlui Morar. Mult n'a pu tu t face din ea, 
dar a o .studia m a i b ine , putea . Dl M o r a r e 
harn ic SÍ s upoa r t e crit ica. Deci i-o s p u n e m , că 
faima d-sale ne îndrep tă ţ i a la ceva mal mul t . 
In jocul său se observa nes iguran ţă ; mişcăr i le 
şi vorba e rau căutate, p ipă i te . Din câte ro lur i a 
jucat în cele două sări , relativ mal n imer i t a 

fost S a n d r o din „Lău ta ru l din C r c m o n a " . 
D-şoara Goga, în rola une i servi toare , a 

fost de o „ o b r ă z n i c i e " adorab i lă . Şi b ine au 
foet în role ma i s ecunda re d o m n i ş o a r a Oltean 
şi d o m n i i Munthiu şi Bat cian. 

Duminecă sara s'a dat mai întâi o d r a m ă , 
ear d u p ă aceea a int ra t in st pân i re pe scenă 
m u z a veseliei . 

D r a m a „ L u t a r u l din C r e t n o n a " (de F. 
C o p p é e ) e de un sen t imen ta l i sm î n - u d i t cu cel 
din „ Jean -Mar i e " , da r fără pu te rea aceluia şi cu 
m u l t mal dulceag . P i e r d u t în reveri i patet ice a 
jucat dl Bârsan pe F i l i p p o cel r c u aer b l â n d 
de C n s t " , dar to tuş i aci n'a ajuns măsura p r e s -
ta ţ iun i lor sale de forţă. F r u m o a s ă a fost şi 
mul tă bunăvo in ţ ă a arătat d o m n i ş o a r a Horten­
sia Oo-ma în rola b lândei Gtan ina . B ine a în­
ţeles dl Enescu pe seninul F e o r a r i şi cu p r i ce ­
pe re a in te rp re ta t dl Morat pe fericitul S a n d r o . 

A u r m a t apoi c o m e d i a „Trei pălării de 
dameu, local izată de E. F a g u r e . 

Fă ră altă t enden ţâ decât aceea de a s tâ rn i 
haz, pieza e bogată în încu rcă tu r i şi si tuaţi i s u r ­
p r inză toa re . P ă c a t n u m a i că b m b a nu e nicï î n ­
grij i tă nici sărată în deajuns . HarniciT noşt r i ac ­
tori au s tudiat perfect pieza, au p r o d u s un an­
samblu m i n u n a t şi au jucat cu atâta v o i e încât 
un i i d o m n i , au luneca t b in işor în bur lescul far­
sei . Dar s'a făcut b ine şi asta, şi un m a l h e u r 
şi câte-va gh ixur i un t recut nebăga te in s a m ă . 

In jurul c u m p ă t a t u l u i Bârsan, ca în jurul 
u n u i g r inde iu , s 'au învârt i t celelal te spi ţe în t r ' un 
ver t ig inos ca le idoscop , to r tu rá to r de pă lă r i i . 

E legantă în ţ inută , ş i reată în vo rbă a fost 
d-na Tritean şi cu rafinerie a s t iut acoper i coar­
nele ce ie pusese bărba tu lu i său O t e l e a n u . 
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Din Cămpenî. 
Unguraşii noştri delà administraţie, în legă­

tură eu ceialalţl oficianţi din Câmpeni, s'au pus 
pe lucru. Voiesc adecă cu ori-ce preţ să feri­
cească pe bieţii Moţi : Matadorul, protopretorele 
Dr. Boer Kálmán, căruia la intrarea in Câmpeni 
ca protopretor , poporul din satele vecine П cânta 
„Osana ! " — Culiţă al nostru i-a ţinut două vor­
biri de binecuvîntare şi primăriul din Albac, Te ­
odor Pasca, iarăşi două foarte lungi, mai lungi 
decât articli de fond alui Aurică Murăşan şi tot 
aşa de încurcate ca articli lui despre activitatea 
românilor , iar Bistrenii cu un bander iu de călă­
reţi l-au înttmpinat la marginea hotarului şi res­
pect ive cercului pretoriai şi t reascuri le bubuiau 
de t r emura pământul . Doar' nici la 48 n 'a fost 
mai mare ferbere prin comuna Câmpeni de cât 
acum doi ani la venirea protopretoruluî . Şi nici că 
s'a înşelat aceia cari i-au făcut straşnica pr imire 
că în activitatea lui de până acum a făcut foarte 
mult pentru cerc. Locul de „Tenis" e tocmai 
gata, unde se fac exerciţiile cu succesul recerut 
şi unde sunt bine văzuţi toţi cei ce nu l 'au in-
tîmpinat ; a suspendat trei primari din cerc pen­
tru-că a dat celor-ce l'au întâmpinat atestate de 
pauper ta te ca să scape de colosalele gloabe de 
pădure , a împărţit cu succes banii ce s'au adu­
nat pentru cei arşi din Câmpeni , etc. 

Acum însă are o nouă idee, vrea adecă să 
înfiinţeze o bancă ungurească în Câmpeni , înti­
tulată „Topánfalvi takarékpénztár" cu un capital 
de 120000 cor., din care deocamdată numai 
60000 cor. se vor plăti. Prospectul înfiinţandel 
bănci e publicat în Nro 20 al foaiei comitatense 
„Aranyos Vidék" ce apare în Turda . Dacă şi a-
ceasta îi va reuşi tot aşa de bine ca şi cele ce 
a făcut până în présent , atunci cercul pretoriai 
Câmpeni să poate mândr i cu destoinicia noului 
protopre tore . 

Mal curios îmi pare faptul că intre mem­
brii fundatori ai înfiinţândei bănci maghiare, văd 
figurând numele preoţilor Gandrea Miklós nedgrai 
gö>\ kel. lelkész şi Motora Miklós gör. kel lelkész. 
Ambii de o pănură şi de un caracter . Primul 
după absolvarea teologiei, neaflându-1 fostul me-
tropolit Miron vrednic de t reapta preoţiei, fiind 
şchiop şi probabil că şi dacă n 'ar fi fost şchiop 
tot nu-1 înainta la acea treapta, s'a făcut notariu, 
apoi matriculant , iar acum 1. P. Sa D. Metropolit 
1. Meţianu îl află p r e i vrednic şi tl chirotoni de 
capelan in comuna Neagra, cu toate că toată 
preoţ imea din tract a protestat cu ocas iunea chi-
rotonirei lui. Acuma să poate convinge din des­
tul metropoli tul din Sibiin despre vrednicia fiului 
sufletesc a capelanului Candrea Miklós din Nea­
gra, ear al doilea, mai nainte a fost popă în So-
hodol de unde din cauza neînţelegeri lor cu po-
poreni a înaintat la gradul de capelan în Tr îm-

Cu perfectă bravură, siguranţă şi drăgălă-
şie au jucat d-şoarele surori Popescu (aplauzele 
publicului plătiau cât cinci coşuleţc cu rlori), şi 
bine s'au ţinut în roluri mai mici d-şoarele Le-
menyi şi Colbasi, ear despre d-şoara Muntean 
n'am ce spune, pentru-că nici d-sa n'a avut ce 
ne spune. Domnii în frunte cu Bârsan, încă au 
jucat bine toţi. Un mucalit jurist ni-a prezentat 
dl Enescu ; căpitan de o caraghioasă vitejie a fost 
dl Mor?r, şi cum trebue de găgăuţ a fost To-
loloiul din provincie al d-lui Munthiu. 

Incheiu cu o constatore de care leg o 
dorinţă 

S'au împlinit zece ' ani de când tinerimea 
înţelegătoare sibiiană a mai dat o reprezentaţie 
teatrală. Aş dori ca proxima producţie de felul 
acesta să nu fie jubileul altor zece ani de inerţie. 

X -

H A Z . 

Părinţi prevăzători. 
Tatăl. Aşa dar trebue să ne gândim să ne 

mărităm fata. 
Mama. Să ne gândim, dar răul e că, afară 

de noi, nu se gândeşte nimeni. 
* 

Soacra la masă. 
— Ginerile meu e aşa de gentil, că în 

toate dimineţile îmi trimete un paneraş cu ciu­
perci pentru dejun. 

— Pentru-că are speranţa că, într'o zi sau 
alta, o să dai de câte va veninoase, zice servi­
toarea. 

poiele în care calitate a cercetat şi temniţa — în 
mod preventiv — din Alba-Iulia şi acum să află 
în Murăş-Sângeorgiu ca paroch. Tot despre Mo­
tora .Miklós am cetit mai in săptămâna trecuta 
în „Pesti Hirlap" că a re darul de a scoate „du­
hul necura t" din oameni şi tocmai pe când îşi 
cont inua aceasta meserie a fost prins de poliţie 
şi acum să aşteaptă la amenda-I meritată. Da 
„duhul necura t" nu să scoate aşa uşor din oa­
meni, ci nefericitul om cu „duchul" a fost în 
casa parochuluî Motora Miklós, care o total scu­
tită de , d u c h " , aici a fost pus pe padiment şi a-
coperit cu cearşav nou ear popa In jurul lui a-
lunga cu putere „duchul" . Dacă totuşi nu a eşit 
total „duchul" necura t din bietul ţă ran , nu e 
vina preotului ci a politiei care tocmai în acele 
mome.i te a dat preste el. 

Iată înalt Preasânţ i te şi Venerabil Consis-
toriu din Sibiiu ce firme aveţi ! Aceste două crea­
turi nu să mulţumesc cu faptul că în Câmpeni 
este o societate pe acţiuni „Doina" care dă nu­
maî bisericilor şi şcoalelor, după capitalele lor 
depuse 6°/„ şi care din profitul fiecărui an dă 
bisericilor şi şcoalelor din tract considerabila 
sumă de preste 2000 cor. ci lor le t rebue bancă 
maghiară a cărui profit curat să se folosească 
pentru scopurile lor de maghiarisare şi la nici 
un cas pentru scopuri româneşt i . 

Nu exista Român in lungul şi latul ţării 
noas t re care să z i c i că aceşti do! preoţi lucră 
in interesul nostru a bisericilor şi a şcoalelor, 
căcî dacă se va şi înfiinţa banca cea maghiară , 
institutul „Doina" va t rebue să reducă interesele 
d u p ă depuneri , iar cuota de binefacere va fi mai 
mică. Şi atunci au nu bisericile şi şcoalele au 
să sufere ? Ba da, chiar acele instituţiunl cari îl 
susţin pe el au să fie prescur ta te şi ca i t a r e el 
lucră încont ra bisericilor şi şcoalelor. 

Cu asemenea firmă nu vor înainta insti tu-
ţiunile noastre cul turale ci mal mult vor stagna. 

Aşteptăm luarea masuri lor cuviincioase faţă 
de aceşti indivizi. 

цг.-or. 

PROGRAMA 
examenelor finale delà institutul ped.-teo1 

român din Arad in anul şcolar 1904/-;. 

Luni 9|22 Maiu curs IV. ped. examen din 
limba română, maghiară, istorie şi consti tuţie. 

Marţi 10 23 Maiu curs IV. preparandis te , exa­
men din toate studiile. 

Miercuri 11J24 Maiu c. IV. ped. examen din 
celelalte studii. 

Joi 1 2 2 5 Maiu examen cu preparanzi l pri-
vatiştl de сигз IV. 

Vineri 13|26 Maiu c. IV. ped. examen din 
cant şi tipic 

Luni 23 Maiu (5 Iunie) c. IV. ped. scriptu-
ristică din limba română. 

Marţi 24 Maiu (6 Iunie) c. IV. ped. scr iptu-
ristică din limba maghiară. 

Miercuri 25 Maiu (7 Iunie) c. IV. ped. scriptu-
rist ică din matematică. 

Miercuri 1 1 4 Iunie) „ . , 
, . T / Examene private cu teologii 
Joi 2; l o lume 
Vineri 3|16 Iunie pedagogii privatişti. 

Miercuri 8 21 Iunie c. I—III ped. cant, tipic, muzică. 
Joi 9122 Iunie c. I - II teologic „ „ „ 
Vineri 10:23 Iunie c. III „ „ „ „ 
Sâmbăta 11 24 Iunie 3 - 6 c. I—III ped. gimnastică. 
Luni 13,26 Iunie І 
Marţi 14 27 Iunie 1 
Miercuri 1 5 2 8 Iunie ' E x a m e n e verbale de cvalifi-
Jol 16|29 Iunie l caţ iune învăţătorească. 
Vineri 17 30 Iunie ) 
Sâmb. 18 1. (1 Iulie) 

Luni 20 Iunie (31 Iulie) c I. ped. examen 
din toate studiile. 

Marţi 21 Iunie (4 Iulie) a I. ped. examen 
din toate studiile. 

Miercuri 22 Iunie (5 Iulie) c. II. ped. exa­
men din toate studiile. 

Joi 22 Iunie (6 Iulie) c. II. teol. examen din 
toate studiile. 

Sâmbăta 25 Iunie (8 Iulie) c. III. ped. exa­
men din toate studiile. 

Luni 27 Iunie (10 Iulie) c. III. teol. examen 
din toate studiile. 

Marţi 18 Iunie (11 Iulie) conferenţă finală 
şi clasificaţiunî. 

Miercuri 29 Innie (12 Iulie) Te Deum. 

A R A D , 20 Maiu 1 

— Cel mal nou op al Carmen Syltel 
men Sy 'va t e r m i n ă p r i m u l volum al unei s 
de m e m o r i i în limba g e r m a n ă , întitulată, 
h e m e r i d e s " , u n d e zi de zi sunt scrisei 
s iunile unei suverane . 

Această ope ră , care va completa memo 
regelui Carol va fi pen t ru istoria românăiit 
c u m e n t foarte de pre ţ . 

V o l u m u l va apărea în luna lui Septem 
vii tor . 

— Pentru philatel işt l . Mare bucurie 
avea philatelişt i i , colectori i de timbre rare, 

Din incidentul cen tenaru lu i al trei 
pub l ica ţ ie i Iul Don Quichotte a lut Септ 
guve rnu l span io l a pus în circulaţie o seri 
t i m b r e i lustrate cart au circulat in S panii 
mal p â n â ' n 15 Maiu. 

Aceste t i m b r e r ep res in tă principalele 
d in Don Quichotte. 

— lubi leul „Reuniunii r omâne de m 
din Sibiiu. R e u n i u n e t a~easti îşi va sc"b 
bileul de 25 ani delà înfiinţarea sa ia 8 
a. c. st. n. La acest iubi leu vor fi invita 
foştii m e m b r i i al Reun iune ! , binevoitorii 
r e u n i u n i ' e şi corur i le româneş t i din patrie 

P r o g r a m a va fi u r m ă t o a r e a : Joui 1 
nie a. c. n. (ziua înăl ţăr i i Domnului) la 
i i a. m . act festiv cu cântăr i şi cuvântai 
z ională . — In aceiaşi zi seara marc co; 
festiv. 

A d o u a zi şi eventual şi în zilele 
toare r ep rezen t a r ea opere te i poporale r» 
„Moşul Ciocârlan* de T u d o r cav. de Fio 
P r o g r a m a detai lată se va publ ica la timpii 

— Pentru „Te leg ra fu l Român" . In 
rul său din urmă, „Telegraful •• ne ceartă 
rapoar te le ce am publicat despre sinodal 
diecesan, declarând cele cuprinse acolo de 
şi t endenţ ioase" . 

Nu-I vorbă, adevărul doare şi mai ! 
vărul spus pe şleau ustură, şi fiiind-că us' 
ciudă nu-î zici adevăr . E de înţeles deci 
unor ambiţii, cari s a u prezentat poate ca 
tejite în acele rapoar te , pe când ele erau 
numai Ia veşnice slăviri. . . Ni-ar li co 
însă ca, pentru or ientare „Telegraful" să ne 
ce a n u m e e falş în meritul acelor dări 
pentru ca să ne convingem despre ce nat 
în secile rapoar te ale „Telegrafului", din 
esenţă , încă nu se poate scoate altceva, 
aceleaşi „ insani tă ţ i" . 

Două lucruri stau : In tot ce s'a p 
în foaia noas t ră despre stările din Sibiiu,ai 
to tdeauna adevărul verde , botezându se 
pe adevăra tu l nume (căci numai aşa se 
drepta relele), — iar de altă par te , de c 
In s inoadele archiedezane, sau preste tot 
pitala mitropoliei , s'a petrecut ceva mai 
saţie, ce se părea poate neplăcut capeteloi 
cârma bisericel, „Tel ." to tdeauna a coco1 

sau a înghiţit gol şi a tăcut. Vrea „Telegra 
m â n " să-I amint im pilde '? 

— Sinuciderea procurorului 
Oradea-Mare. O sinucidere sensation 
petrecut erl în Oradea-Mare : procuro 
Nagy Géza, care în timpul din urmi 
nise adevărată goană cu procesele de 
în contra noastră, şi-a tras un gle 
revolver în cap şi a încetat îndată din 
Se vorbeşte că era un mare carto 
astfel se înglodase în datorii şi ajuns 
tr'o situaţie desperată. Se bucura de 
de mare trecere în oraş. 

— întâlnirea episeopi lor slavi. I 
m a g h i a r i şi austr iaci se vor întâlni încir 
R o m a , şi a n u m e : An ton Iordan, archiepi 
din G ö r z , Matei O v o r n i k din Roma, Gir 
Poss i lovicI din Z a g r e b , episcopii , Antoni 
din La ibach , loan F l a p p din Parenzo-Pd 
ver Nagi din T r i t t e , A n t o n i u Mihnici Г 
glia, F ranc i se Uccel ini d in Kattaw, Ion 
nici d in Leş ina , Iosif Gregor iu Marcali 
Raguza , W i n c e n ţ Pul i ş ic i d in Sebenico, 
eise NachicI din Spala to , An ton Mauri 
M o d r u s şi vicarul d in S i r m i u . Papa P 
XIII lea în conz i s to ru l din 1898 a dat I 
cret, p r in care p e r m i t e l i turghia slavă «p 
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cai s'au folosit de aceasta deja de 30 anî . 
ïutarej a mers insă cu greu , căci fie-саге 
• ciută să dovedească , că parochi'a nu s'a 

deji d : l imba rituala slavă. Congrega ţ i a 
ilor л convocat a c u m a d u n a r e a aceasta a e-
opilor slavi, pen t ru -ca în sfirşit afacerea a-

É sa se reguleze . 

- Amănunte a s u p r a g r o a z n i c u l u i măcel 
Jitumir Ziarul ..Lokalanzeiger-' pr imeşte din 

і ш о г următoarele a m ă n u n t e asupra masacre lor 
lira evreilor : 

Câţi-va topii şi evrei bătrîni au murit sub 
•ioarele cailor cazacilor. 

Comisarul de poliţie Iarotzky escită mulţ imea 
ilra evreilor. 

Revoltele deven i r i teribile când se împrăştie 
il c a Kujanov, comisar de poliţie, fusese a-

inat de evrei. 
Acest comisar însă fusese ucis de secreta­

rii. 
In strada Kiew, in faţa hotelului „Koma", 

student creştin care Invita mulţ imea să se re -
rJ, zicând că şi evreii sunt oameni ca ceilalţi, 
tot ucis cu lovituri de bastoane. 

Apoi a început masacrul ovreilor, cari se 
Irarâ. cu revolverele până avură muniţ iuni . 

Soldaţii şi poliţiştii scoteau pietrele de pe 
iie M-uncându-le contra evreilor . 

A doua zi l ipseau trăsuri ca să se poată 
1 morţii şi răniţii , de oare-ce vizitii refu-
serviciul acesta. 
Atunci câţi-va studenţi creştini se îmbrăca ră 

rizitii, pentru ca să facă acest serviciu. 
Aspectul morţi lor şi răniţ i lor era oribil. 
La spitale zac câţi-va in agonie, cu feţele 

brate prefăcute î n amestecăr i sângeroase . 
Spitalele tixite. 

— P r e l a t d i s t i n s . Ni-se scrie din Orade, că 
1 !a propunerea episcopului Dem Radu a dis-

vicarul gr.-cat. Aug. Laurán cu titlul de 
lonotar apostolic. 

— P rezen tu l scrie : Eri împlinindu-se 14 
delà moar tea lui Ion C. Brăt ianu, un serviciu 

pentru vecinica lui odihna a fost oficiat la 
mântui delà Florica. 
U această ceremonie au asistat membri i 
iei şi dl D. A. Sturdza, şeful part idului na -

il-liberal. 

— De'egaţ ia f ranceză la cunun ia moş t en i -
iui imper ia l g e r m a n . Amint i răm şi noi in 
I din numeri le t recute, că guvernul francez 
treprezentat la căsătoria moşteni torului im-
ial german prin o delegaţie. Membrii delegaţiei 

ă cum aflăm — vor fi : generalul De La-
• deputatul Arago, contra amiralul De Ma-

şi secretarul legaţiunei Ouillenin. 

- S u c c e s o r u l lui Pob jedonosev . T e l e g r a m e 
Petersburg au r ă s p â n d i t ş t i rea , că succesor 

Pobjedonoscev va fi p r in ţu l Schirlnski-
Шоі>. E i e u n u l din şefiiГ par t ide i r eac ţ io -

- Haine sufleteşt i . Se scrie din Londra: 
! bizară, foarte in teresantă i-a venit unei 
londoneze, ce se ascunde sub pseudonimul 

ie Luciile. Vizitatorii el au fost primiţi in­
ia din zile la locuinţa-i de pe Hannover - squa r 
« i c ă impres ion is tă ; apoi s'a ridicat cort ina 
ie o bină improvisată şi câteva fee îmbrăca te 
lalete cu nume diferite pe fiecare da expresie 
dispoziţii sufleteşti. Puterea sugestivă a co­
şi formei hainelor deştepta în suflet senti-

ttele amintirel, frumseţii, dureri i , bucuriei : 
ine sufleteşti". Căci după m-me Luciile stilul 
ieganţa nu poate în de ajuns reda şcoala de 
limente a sufletului femeesc ; pornir i le sufle-

f e m e e 3 C nu le pot exprima hainele de vizita, 
irimblare, ori de sărbă toare . Dacă sufletul fe-
ie cuprins de amor şi fericire, a tunci a b h o -
I hainele albe şi Îmbracă haine roşii purpur i i , 
tălmăcesc flacără nest insă a sufletului el. 
Lozinca : bărbaţi căutaţi a pr icepe l imba 
dor. 

- Sfîrşitul che s t i une l Mont ignoso . Sensa-
ila chestie Montignoso pare că se apropr ie 
Irşit, căci contesa a încheia t contract cu cur­

tea saxonă în Florenţa. In acest contract să spune, 
că contesa e obligată a ext rada până la 1 Maiu, 
anul viitor, pe mica principesă Anna Cia Мопісн, 
pentru care pună atunci capătă 2000 mărci lunar. 

Contesa abzice de dreptei de cetăţenie să­
sesc şi nu se va nisui să fie ce tă ţeana altui stat 
german. în t r 'un punct special i-se stabileşte drep­
tul de a-şl vedea odată anual copii, iar apanagiul 
anual i-s'a urcat la patruzeci mii mărci , care apa-
nagin il perde însă, îndată ce publică prin foi 
ceva vă tămător referitor la cur tea saxonă. 

— Nul l a dies — f á r a r e c l a m ă . Adevărat 
poliphon e împăratul Vilhelm al Germaniei . El 
to tdeauna şi la toate spune câte-o vorbire, t rebue, 
nu t rebue . Ii place mult reclama. 

Astfel zilele t recute a inspecţionat regimen­
tul 145 de infanterie. După revistă zise : 

„Domni lo r ! Marşul solemn al regimentului 
n'a fost ceva cine ştie ce, dar eu mi-am închis 
ochii, fiind-că cu marşuri sărbătoreşt i nu poţi în­
vinge pe duşman . Asta au arăta t -o şi Japonezi i , 
cari nu se pricep bine la pa rade — schritt, dar 
mărşueşc bine şi luptă b ine ." 

— A p u n e r e a umil vechi z i a r g e r m a n . Din 
München s'a căpăta t informaţia, că ziarul „Allge­
meine Zeitung 1 ' apărut mai nainte în Augsburg, 
apoi în München ; cel mai vechi -iar politic ger­
man, cu 1 Iulie va apune. S'a început în 1798 
de Fr ider ic Ioan Cotta, editorul lui Schiller, Go­
ethe şi al tor renumiţi scriitori germani al seco­
lului XVIII. Primul număr apărut în 9 Sep tembre 
1798 şi d 'atunci până azi a reprezenta t direcţia 
independenta liberală. Istoria acestui ziar e un 
fragment al istoriei culturel germane , căci pe 
vremuri , influinţa lui asupra publieuluî a fost 
foarte mare . 

— A t e n t a t î m p o t r i v a unu l d i r e c t o r g im­
naz ia l . Se scrie din Soţia, că nişte G ' ec i s 'au 
năpust i t a sup ra lut Cengelovo, d i rec torul g i m n a -
zului bu lgă resc din Sa lonich i şi l-au s t r ăpuns 
cu c u ţ i t e ; d i rec to ru l e în agonie . 

— P o t o p în I t a l i a . Mare potop a fost în 
Italia. De când podul Montebello a fost nimicit a 
încetat comunicaţ ia între Veneţia şi Milano. Să-
mânătur i le au fost complect nimicite. Şi acum e 
sub apă o par te a Vicenţei şi Paviel . Po esundă 
foarte tare. Multe t renur i au deraiat . 

— Bani i e m i g r a ţ i l o r . Emigraţii în America 
trimit an de an acasă milioane, care compensea­
ză în parte paguba, ce au lăsat-o el pr in aceea , 
că s'ar d u 3 . Ziarul „Liber ta tea" din Cleveland dă 
o in teresanta statistică. In America au emigrat 
din Ungaria în 1902, 91.762, în 1903, 119.921, 
în 1904, 158.321. Cheltuelile pe drum până acolo 
au fost de persoană 300 cor. deci au dus in Ame­
rica 111 mil ioane coroane . Au trimis acasă însă 
în 34 mil ioane în 1902, 37 mil ioane în 1903, 45 
mil ioane dolari în 190Ф, total în coroane 580 mi­
l ioane. 

— Necrologul unei b r o a ş t e . Broasca, de 
care e vorba, merită un necrolog. Şi iată, de ce. 
La ea ţinea foarte mult fisiologistul universi tăţ i i 
din Corneli, Wilder. El adecă voind ştie, de şi 
Ia broaşte creerul e locul conşt ientei şi voinţei 
în 1899 a operat o broască, i-a opera t c reerul . 
Broasca a trecut foarte frumos prin operaţ ie , 
iute s'a vindecat . Dar după operaţ ie nu a cercat 
nici când să iasă din sticla destupată , cu care 
e ra ţ inută prinsa şi aşa a trăit 9 ani . Ii lipsea 
însă orl-ce capabil i tate de iniţiativă. Nu se mişca 
ci sta ca şi cănd dormia. Nici să mănînce nu-1 venia, 
ci trebuia să i-se dea cu de-a sila m â n c a r e . Ea 
a fost observată de 5 generaţ i i de s tudenţ i . E 
posibil, că broasca n 'a ştiut nimic nici despre 
moar tea sa, fiind-că i-a încetat or l -ce viaţă in­
telectuală, dupâ-ce i-au scos creerul . 

— Un vis nenorocos. Ţ ă r a n u l Mihai l K é -
kai din Zagyva rékás , un m o ş n e a g de 72 an i , 
în una din nopţ i le t recu te v isând cu e p u r i şi 
vo ind să p r indă unu l , a făcut în s o m n o m i ş ­
care aşa de nenorocoasă , încât a căzut din pat 
şi şi-a frânt gâtul . D u p ă ch inur i de câte-va 
ceasur i bă t r ânu l a m u r i t . 

— Rândunica popii . Se scr ie din R i m a ­
s z o m b a t (no rdu l U n g a r i e i ) : Nevasta ţ ă r anu lu i 
George Kövér din c o m u n a Szö l lös v ă r u i n d u - ş i 

casa, a dat jos din greşea lă un cu ib de r â n d u ­
nică. Din cuib a căzut jos o r ândun ică , care a 
r ămas pe loc, aşa că femeia a luat o în m â n ă 
şi a netezi t -o cu d rag . Ce să vezi î n să? La 
gâtul r â n d u n i c e î femeia a găsit un săculeţ m i ­
titel de mutasă, ear în săculeţ o ţ idul ică , p e 
care e rau scrise u r m ă t o a r e l e cuvin te lat ineşti : 
L i b e n t e r mit to te avis — Q u o v e por ta t te tua 
vis. — Die g lo r i am Deo in e-xcelsis — H o m i -
n ibus in terra Ьопэе volunrat is . H u n g á r i a (Eu­
ropa) 1 9 0 4 . 19 Sept , n hora a. m. V incen -
t ius K a r m o s y sze rdaha 'yens i s " . (Cu drag î ţ i dau 
d r u m u l , păsăr ică , î nco t ro te va duce pu te rea ta. 
L a u d ă pe D u m n e z e u din înă l ţ ime şi pe p ă m â n t 
pe o a m e n i i cu bunăvo in ţ ă . Ungar ia (Europa ) 
1 9 0 4 . 19 Sept , u V2 o re a. m . Vincen t iu K a r -
m o s y din Szerdahe ly ) . K a r m o s y este p a r o c h în 
S z e r d a h e l y şi t o a m a t recută pe o v r e m e fur ­
tunoasă i-a sbu ra t pe fereastră aceasta r â n d u ­
nică. Ea a dus cu sine în ţăr i le calde ţ idu l ică 
pă r in t e lu i , şi negăs ind pe adresa t , a a d u s - o 
earăşi înapo i . Ce e m a l cu r ios însă, r â n d u n i c a 
nu s'a în tors la Sze rdahe ly , ci la Szöl lös . co­
m u n a în care s'a născut pă r in te l e K-'.rmosy. 

— S p i ţ ă r i a C. Ba la s sa chezăşueşte , că lap­
tele de castraveţi al lui Balassa cu efect admi­
rabil şi veritabil englezesc, care a fost pus în 
circulaţie, nu e de loc stricăcios feţii. De probă 
numai odată să-şi comande damele noastre lap­
tele de castraveţi al lui Balassa şi se vor con­
vinge, că acest mijloc de înfrumseţare delătură 
imediat pistrui, pete, spuse şi alte necurăţeni i ale 
feţei, face faţa lucie, t inără şi rumenă . Un flacon 
2 cor., apoi săpun veritabil englezesc de cas t ra­
veţi 1 cor., pudră 1 cor. 20 fii. Se poate procura 
in orî-ce spiţerie. Depositul principal In Arad : 
Spiţeria Földes Kelemen, drogheria Vojtek şi 
Weisz . 

Mulţămite publice. 
Cu ocas iunea şedinţei festive a rangia tă de 

Societa tea de lectură delà institutul ped.-teologic 
din Arad în 24 Aprilie (7 Maiu) a c. au intrat 
u rmătoare le contribuiri mar in imoase : 

Delà Prea Sfinţia Sa Ioan I. Pap, 20 cor ; 
Prea Cuv. Vasilie Mangra, Emanuil Ungurean, Dr. 
G. Popa. Dr. A. Crozda, Dr. V. Mezin, Dr. Ioan 
Nemet, S. Raicu, D-na Văd. V. Beleş câte 10 cor.; 
G. Popovici , P . Silvestru, N. Stan D-na Văd. L. 
Perin câte 6 cor.; G. Sârb, T. Serb , I. Nicorescu, 
I. Cure, D. Seliştean, N. Erdélyi, G. Popovici , 
Dr. C. Ardelean, Dr. N , Oncu, Dr. Cosma. N. Ca-
dariu, Dr. Marşicu, G. Sârb câte 5 cor.; I. Tomi , 
Dr. Cosma, Dr. Iancu, Dr. lust in Suciu, Ioan 
Borlodan, I. Georgea, N. lonescu, I. Ianoşi, N. 
Lepa D-na Ceontia, D-nu M. Valtner, D-şoara 
A. Budulescu, D-şoara F. Vaşca, D-na Barzu câte 
4 cor.; A. Susan, E. Popovici , N. Moldovau, Dr. 
S. Barbura , N. Ardelean, Dr. G. Roxin, D. Stoica, 
D-na Vulpe, D-şoara C. Şchiop, I. Körösladanyi , 
N. N. câte 3 cor.; Dr. Ispravnic, V. Olariu, Dr. 
S. Iupansky, G Puşcariu, Dr. C. Brediceanu, N. 
Tămăşdan , A. Nica, N. Iosif, Dr. I. Dobosán. N . 
Cioban, P . Sârbu, U. Văţan, L. Vraciu, A. Chel-
nicean, N. Popovici , V. Goldiş, P . Vasilon, N. 
Herbay, C. Mihulin, C. Lazar. N. Grozda, N. Ar-
joca, O . Feier , I. Tărău , N. Popovici , A. Popo­
vici, P. Gavrilete, V. Antonescu, C. Bogdan, S. 
Secula, T, Lugojanu, Dr. P . Pipoş, N. Iştvai, N. 
Iovin, A. Boţoc, D-na Popovici , N. Suciu, D-şoara 
Ciorogariu, D-şoara Dessian, O. Mezei, D n a Vuia, 
D-na S. Biriş, N. Gavrig, N. N.. Silvia Nădăban, 
N. N. câte 2 cor.; M. Milos, 1 cor. 40 fil.; Dr. 
Ghilezan, 1 cor. 20 fil.; I. Popa, A. Luţai , D-şoara 
Dolga, N. N. câte 1 cor. S. Stoica, 50 fil.; G. Bu­
suioc, 40 fii.; N. N. 40 fii.; Ioauel Marta, 30 fil.; 

Suma întreaga a mar in imoaselor contr ibuir i 
e : 399 cor. 50 fii.; pent ru cari pr imească spriji­
nitorii Soc. noastre de lectura călduroasele noas­
t re mulţămite . 

Arad, la 4/17 Maiu 1905. 
* 

Societa tea de lectură delà inst i tutul nostru 
ped.-teologic din Arad voind a-şl îmbogăţi bibl io­
teca sa, a cerut sprijinul binevoitorului public. In­
tre marinimoşi l sprijinitori s emnăm pe următor i i : 

Numai atunci ne îmbrăcam ieftine şi bine, 
í materia pentru haine bărbăteşti o cumpă­

ni din magazinul de postavuri K I Z materie 
aitru un costum întreg din postav de lână cu-

negru şi colorat fl. 6"—30. 504 

0 0 0 

o 
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Mihaï Popa, notar cercaal . Tăşad 2 cor.; 
Pantel ie Bugariu . înv., Tăşad 1 cor.; Teodor 
Popa. 50 b.: Torna Păcală ppresb . , Oradea-mare , 
2 cor.; Laurent ie iuga, preot 2 cor.; Nicolae 
Balta, preot 1 cor.: Amália Balta, 60 Iii.; George 
Petrişor, înv. 40 fii.; Leantin lugai 20 fii.; Emi­
lia Balta, 20 fii.; Aureliu Varga, preot Socodor, 
2 cor.; A. Popa, preot 1 cor.; Eut. Blaga, preot 
3 cor.; M. Popovicî, 60 fil : Mărioara Porumb, t 
cor.; N. Porumb, 1 cor.; I. Ormay, 1 cor ; S. Pa-
nea 1 cor,; S. Popa 1 cor.: toţi din Tulea ; K. 
Barbu, 1 cor. V. Cosma, 2 cor.: Dr. I. Pap (Tinea) 
1 cor.; Dr. G. Roxin. 1 cor.; Notarul Giumegiuluî, 
1 cor : G. Blaga, Ó-Homorog, 1 cor.; A. Catana, 
înv. 1 cor.: Dr. A. Iile adv. Tinea, 2 cor.; I. 
Szabó, 2 cor.; T. Gucu, 2 cor.; M. Non, 2 cor.; 
V. Sala 1 cor.; A. Handa, 1 cor.; I. Bursaşiu, 1 
cor ; V. Moga, 1 cor.; M. Giura, 2 cor.; I. Popa, 
1 cor.; I. Drăgan, 2 cor.; A. Toader , 1 cor.; A. 
Marnie 1 cor.; V. Nicoruta, preot 1 cor.; X. Bog­
dan, 2 cor.: C Gherga, 1 cor.; G. Rista, înv. 1 
cor.: S. Popescu, st. acad. com. 1 cor.; A. Iosif. 
ôO fil.; M. Fleischer 50 fil.; M. Fleischer, 50 fil.; 
totï din Rădmăneşt! ; M, Tomici 3 cor.; T. Pe -
troviciu, 1 cor.: R. Perian, înv, l cor.; N. Ion, 
1 cor.: F. Chiu 20 fil. G. Iovanoviciu, T. Chiu, 
N. Tămoiu, Z. Marcoviciu, V. Szitás, S. Magier, 
N. N. subnotar , T. Adam, A. Trailescu, S. Murg, 
P. Volf, N. N. negustoriu. C Votreng, toţi càte 
20 fil.: E. Petcu, 1 cor.; A. Újhelyi, 50 fil.; P. 
Mecea 10 fil.; toţi din Ban loc ; A. Terebenţ , înv. 
1 cor.; M. Vidu, 1 cor.; N. Nicula, preot, E. Jol-
dea. I. Mizeşiu, A. Leuca, N. Rob, G. Bârsa, C. 
A. Moldovan, A. Dragoş, din Hàlmagiu, toţi câte 
1 cor.; P. Mager, 50 fil. A. Varga 2 cor. G. Ar-
deloan. A. Popa . preot. N. N. T. Otlăcan, din 
Socedor, toţi câte 1 cor. Dr. Halic medic, Li-
pova 1.0 cor.; E. Popovicî preot. Sinitea 4 cor ; 
Haica, 10 fil.; M. Valtn. r, Beiuş, 2 cor.: N. N. 
50 fil.: Dr. L. Ghebeleş. adv. Pecica 5 cor.: N. 
N. 10 fii.; 

Societatea de lectura, tu turor acestora le 
mul tămeş te călduros şi roagă pe bunui Dumne­
zeu ва le răsplătească înmiit pentru obolul dat 
spre un scop nobil. 

Arad, la 5/18 Maiu 1905. 

Nestor Blaga, Petru Popa, P. Lupaş, 
c a s s a r . p r e z i d e n t . c o n t r o l o r . 

* 

Din incidentul p rocurare ! Mineiulul în 12 
volume pentru s t rana a 11-a sfintei noastre Bi­
serici — în urma descoper i re! scopului nostru 
prin parochianul Aurel Incu, spect. Dn. Dr. Ale­
xandru Marta, advocat în Lipo va dându-ne spri­
jinul religios — moral în suma de 10 coroane, 
în n u m e l e comunei noastre bisericeşti îi esprim 
profunda noas t ră multămită. 

Chelmach, 4[17 Maiu 17 Maiu 1905. 

Georgiu Rusu, 
p a r o e h . 

Convocare. . 
Despăr ţ ămân tu l Belinţ al R e u n i u n e ! învă­

ţă tor i lor delà şcoalele popora l e confes ionale gr. 
or. r o m â n e din T i m i ş o a r a , Bel inţ , C o m l ă u ş u l -
m a r e şi L ipova îşi va ţ inea aduna rea genera lă 
Mercu r ! în 25 Maiu (7 Iun ie st. v. a c. fu co­
m u n a Leucuşeş t î pe lângă u rmă to ru l 

P R O G R A M : 
1. Pa r t i c ipa re în corpore la c h e m a r e a Du­

hu lu i sfânt ; 
1 . Ascul ta rea e x a m e n u l u i în şcoala învă­

ţă toru lu i 1. F u r d i a n u ; 
3. Deschiderea adună r i ! ; 
4 P r e s e n t a r e a r apoa r t e lo r : 
a) p res id iu lu i , ч 

h) cassarului , şi 
c) b ib l io tecaru lu i ; 
5 . Alegerea unei comis tun l pen t ru censu -

ra rea r apoa r t e lo r ; 
6. O b s e r v ă r i metodice asupra e x a m e n u l u i 

ţ inut ; 
7. Ce t i rea eventua le lor diserta ' ţ iunl ins inu­

ate cu 3 zile ma i nainte : 
8. Rectificarea listei m e m b r i l o r ; 
9. P r o p u n e r i şi in terpe lăr i ; 
i o. î nche ie re ; 
La această a d u n a r e se invită toţi m e m b r i i 

o rd ina r i , fondator i , ono ra r ! şi ajutători , p r e c u m 
şi toţi b inevoi tor i i şi spr i j in i tor i i cause! şcolare 
şi a înaintăr i ! î nvă ţămân tu lu i p o p o r a l . 

Chisiteu, 2fr5 Maiu 1 9 0 5 . 
Simeon Faur. 

p r e ş e d . d e s p . 

£ C O IE. 
Arad , 20 Maia 

In grădina de legume. Se începe cu răsâ-
ditul răsadului de varză, conopide, gulii, pătlăge­
lele roşii şi vinete. Timpul cel mal bun pentru 
răsădit este seara şi dimineaţa şi când timpul 
este mai ploios. Dacă timpul este secetos, înainte 
de a să sădi răzoare le , t rebuiesc udate, cel pu­
ţin cu o jumăta te de oră înainte de răsădire . 

Răsaduri le se răsădesc cu răsăditorul , care 
este un fel de ţăruş gros aproape ca mâna şi 
lung de 50 cm. Cu acest răsăditor se faee o gro-

iţă în pământ , în care se pune firul de răsad, 
după aceia cu răsăditorul facem o contra apă­
sare , aşa că pământul să se lipsească bine de 
răsad. La celelalte zarzavatur i ce au fost semă­
nate mal nainte, t rebuiesc plivite şi udate în fie­
care seară. 

Semănat»!, porumbului ca plantă de nutreţ. 
Pentru ca porumbul semănat ca nutreţ pentru 
vite, să poată prinde rădăcin i în cul tura nut re­
ţurilor, mai cu seamă în agricultura mică. Mini­
sterul Agriculture!, a găsit de bine a da oare-
cari premii în bani pentru o anumită înt indere 
de pământ cultivat cu porumb pentru hrana vi­
telor. Această măsură este o faptă lăudabilă, fiind­
că, numai cu modul acesta sătenii agricultori se 
vor îndemna ma ' mult în toată ţara, de a se­
măna porumbul pentru h rana vitelor, mai cu 
seamă în stare verde în timpul verei, când vitele 
de muncă n 'au ce să pască la câmp, lipsind iarba 
din cauza timpului secetos. Porumbul se poate 
semăna In rânduri , depăr ta te de 15—20 cm. sau 
prin împrăşt iere , semănându-se la hectar delà 
150—180 litri, după semănat locul se grăpează. 
Dacă porumbul a răsări t p rea des, trebuie răr i t 
ca să poată creşte mai bine şi ca producţ iunea 
la hectar să fie mai mare. 

B u r s a de mirfaii şi efecte din Budapes ta . 

— Cota oficială pe ţiua de 20 Maiu. — 

Încheierea la 12 ore : 

Gîul pe Maiu ( 1 0 0 clgr.) . . 1 7 * 8 6 — 1 7 8 8 
Cucuruz pe Maiu . . 1 5 * 4 6 — 1 5 4 ^ 
Cucuruz pe Iulie . . . . 1 4 7 0 — 1 4 * 7 2 
Grîu pe Octombre . . . 1 6 4 4 — 1 6 - 4 6 
Secară pe O.tombre . . 13 34—13 .3 (1 
Orz pe Octombre . . . 1 1 * 4 6 — 1 1 - 4 8 

, Incheerea la 5 ore : 

Grîu pe Maiu 1905 . • . 1 7 - 8 6 — 1 7 - 8 8 
Cucuruz pe Maiu . . . 15*44— l'5'4ß 
Cucuruz pe Iulie . . . 1 4 7 2 —14*74 
Grîu pe Octombre . . . 1 6 - 4 0 — 1 6 4 2 
Secară pe „ . . . 1 3 - 3 2 — 1 3 - 3 4 
Ovăs pe Octombre . . . • 11 -44—11*46 
Secară pe Octombre . . 1 1 1 4 — i n i i 

P i a ţ a din Arad . 
S ' au vândut: ( 1 0 0 klg.) 

5 8 0 — 6 5 0 măji metrice grâu cor. 1 7 . 0 0 — 1 7 . 4 0 
3 2 0 — 3 4 0 „ „ cucuruz 

Semnare nominală: secară: 
n » orz : 

ovăs: 

1 5 - I O — r 5 - 3 ° 
1 4 . 6 8 — 1 4 . 7 0 
1 4 . 6 0 — 1 4 . 8 0 
1 3 . 6 0 — 1 3 . 8 0 

Piaţa din Aradul-uou. 

S'au vândut : 
1 2 0 0 — 1 4 0 0 măji met r ice grâu cor. 8 . 4 0 - 8 * 6 0 

500—boo „ „ cucuruz 
Semnare nominală: secară . . 

orz: 
ovăs: 

*7 -55 
7*40—7*50 
7 - 3 0 — 7 - 4 0 
6-8o—6-qo n » 

n n 
Bursa de bucate din Timişoara. 

G r î u : 7 9 — 1 0 0 klgr. . . Cor . 16*75—16*80 
„ 8 0 — „ „ . . „ 1 6 8 0 — 1 7 * 9 5 

S e c a r ă : 100 „ „ 1 3 . 8 0 — 1 3 * 9 0 
O r z : „ „ . . „ 1 3 7 0 — 1 3 - 8 0 
O v ă s mercan t i l 100 klg. . „ 1 3 - 7 0 — 1 3 * 8 0 

„ ce rnu t „ „ • „ 13*50—13*60 
C u c u r u z vechiu „ ,, „ . . . . — . . . . 

„ n o u „ „ . „ 14*80—15*00 

Tîrgul do porci din Kőbánya. 

De prima calitate ungară : Bă t rân! gre i pă­
rechea în greuta te peste 4 0 0 chlgr . 1 3 0 — 1 3 1 
fii. ; băt r în î mij loci i , pă rechea în greutate 3 0 0 
— 4 0 0 chlgr . — fii ; t iner i gre i în g reu ta te peste 
3 2 0 chlgr 1 3 9 — 1 4 1 fii; Cal i ta te s î rbeaşcă : grei , 
pe rechea peste 2 6 0 klg. 139 — 140 fii. ; mijlocii 

-138 fii. părechea 2 4 0 — 2 6 0 chlgr. g reu ta te 
Uşori până la 240 kgr. 1 3 6 — 1 3 7 fi!. 

M U S T A N G E R U L N E G R 
— ROMAN S E X S A Ţ I O N A I . -

D e 

MAYNE-REID şi F. WHiTTAKER. 
( U r m a r e . ) 

De unde era, vedea fo irte bin« corta! 
fulul, de oare -ce avuse idei : de <T leg; 
de un arbore şi de a se urca pe crăcile auestnij 
Ghîci dar cu uşurinţa ce se petrecea In 
Semilonilor, mai ales când văzu pe emigrai 
aşezându-se în ordine de bătae în faţa corii 
şefului, apoi pe Garro) luând calul acestuia, 
tru a-1 da tinârului Dupré. 

Turba rea sa fu la culme când observa 
mica t rupă a colonelului se depărta ducând 
numai pe Dupré, der încă, şi pe Coadă deTiJ 
care n 'avea de loc ai rul mulţumit de rezultai 
tn t revederel sale cu vrăjmaşii săi. 

Leb ar înţelegând, că nu mai era nimic 
teresant de văzut delà înălţ imea observatorii 
său, plecă în galop în lagărul Semilunilor, un 
fu primit cu strigăte de bucurie . 

Se duse numaî decât la cortul şefului, 
adună pe ce! mai însemnaţi războinici, pentru 
ţine sfat, chiar începea a-şl da părerea, c! 
văzu sosind pe Coadă de Tigru gâfâind de furi 
abia găsind putere de a vorbi în mijlocul sbj| 
telor de mânie . 

Lebar înţelese totuşi, că şeful cerea 
pentru a se pune numai decât în urmărirea 
ţelor palide ; îi fu de ajuns să spună câl» 
cuvinte pentru a-l l a j e să părăsească : 
proiect : 

„Mare şef, zise el, înţeleg furia d-taie. 
ai face o greşeală urmărind pe dujmanl. In 
meritul de faţă aî сеѵы mai bun de făcut, 
uitat d*r că lagărul a rămas încredinţat | 
două fete, de care ţi-am vorbit ? Nu ştiu 
că grăbindu-ne şi apucând drumul cel rnaisi 
vom putea ajunge la Isgârul colonelului eus 
înaintea Iul ? Crede-mă, să încălieăm cu cinci 
de oameni şi trimite alţi cincizeci dună tnţ 
sub ordinile locotenentului d-tale, Aripă deli 
pentru a i urmări şi a i hărţui , pentru ca 
reţină cât mai mult posibil, trăgând focar 
continuul la spatele şi în coastele lor. Cât 
pre noi, vom pleca pe drumul cela alt şi vai 
junge la lagăr cu cel puţin o jumătate 
înaintea lor. Atâta ne va fi de ajuns pena 
pr inde sau a ucide pe acei ce-l ocupă, ari 
ce au mai preţios şi a deschide porţile corali 
pentru a pedepsi în acelaşi timp pe cei 
varăşi, şi de a fugi apoi in pădure. 

Delà primele cuvinte mânia lui Coadi 
Tigru făcuse loc unei bucurii crunte. Şi І 
creolul termina expunerea planului său, 
e ra deja călare lângă dînsul şi în fruntea al 
mult de cincizeci războinici , cari cu lncelrJj 
adunaseră . 

„Cuvintele Negrului Mustanger au fosl 
tru mine ceea-ce este isvorul recoros pentn 
nătorul , care moare de sete. 

„Să plecăm ? striga şeful învîrtind tom 
kul său. 

Apoi adresându-se cătră femeile sale, 
spuse, repede să-şî facă pregătirile, pentru-ul 
gârul să fie ridicat în câte-va minute, şi apolj 
se îndrepteze căt ră un lagăr mal importai 
care-1 posedau sălbaticii în mijlocul pădure!,, 
adăpost în caz de lipsă sau de primejdie. , 

Cinci minute mal târziu. Coadă de Ij 
dispăruse, urmat de războinicii săi, pe ci 
care s t răbătând Cross-Timbers se sftrşia lan 
rîuiui situat aproape în faţa corralului celor 
asociaţi şi de acolo conducea drept la local 
de colonelului Magolfin pentru lagărul său. 

Sosind pe partea cealaltă a cursului de 
unde drumul se făcea mai larg, el îşi iuţirij 
mersul. De acolo zăriau lagărul feţelor 
constatară , că mica t rupă a colon luluinuatj 
toarse încă. 

. . . Soarele era gata să dispară în zarj 
când această trupă era cam la patru chilot 
depăr tare de lagăr. Indienii cari o urmărian, 
număroşi , deveniau foarte supărători, cäcf 
se împrăş t iaserâ prin pădure ear ceilalţi râmi 
în drum, dar toţi îşi însuşiseră aceeaşi lai 
de a se apropia cât se putea mai mult de S 
palide, apoi a-şi descărca armele şi a 

(Va u r m a ) . 

R o d a c t o r r e s p o n s a b i l : S^ver Boia*" 
Bdttor-proprietar : M*vrgp -V chin. 



ïr. 8 6 „ T R I B ü N A" Pag. 7 

BANCA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI. 

1904 
I M a i u 

99463820 

3772916 

46123901 

10055595 

11599900 

13765320 

1727546 

5,i700GO 

068659 

636428 

8881829 

SITUAŢIUNEA SUMARA. 

A C T I V 

{69867320 Réserva metal ica Aur. . . . 45300728 
\ 29596000 „ t rate Aur 19269000 

Argint, şi diverse monete 

Portofoliu Român şi Străin 

{ *) Impr. cont ra ef. publice 6284000 \ 

I ' „ „ în cont curent 12112721 [ 

Fonduri publice 

Efectele fondului de ré se rva 

„ „ ,. amor t i sarea imob. şi mater ia l 

Mobilier şi Maşini de Imprimerie 

Cheltueli de Adminis t ra ţ iune 

Deposite l ibere 

Gompturi curinţ i . . . 

Compturi de valori 

P A S i V 

Capital 

Fondul de réserva 

Fondul amortisâri l imobilelor şi material 

Bilete de Bancă în ci rculaţ iune . . . 

Dobânzi şi beneficii diverse . . . . 

Deposite de re t ras 

Compturi i urinţî 

S c o m p t n l fi* n 
*) D o b â n d a 6 " , 

1905 
22 April ie 30 April ie 

64794848 

4255185 

37268236 

18450505 

11999990 

14316173 

1704306 

5669837 

57538? 

546477 

83309762 

20891383 

16857257 

280639341 

12000000 

19771835 

2946244 

161907250 

704250 

83309762 

280639341 

64569728 

4342328 

37704503 

18396721 

11999990 

14316173 

1704306 

5670958 

574395 

555340 

83146902 

18493014 

17866047 

279340405 

12000000 

19771835 

2946244 

160714120 

761304 

83146902 

279340405 

1 9 5 1 - 1 9 0 5 t k v i sz . 

Együttes Árverési hirdetményi kivonat. 
Az a r a d i k i r . t ő r v é n y s z ó k , m i n t t k v i . h a t ó s á g k ö z ­

h í r r é t e s z i , h o g y . V i c t o r i a " t a k a r é k é s h i t e l i n t é z e t m i n t 
j e l e n t k e z ű ó s K r i z s á n J á n o s ó s d r . K e r t é s z M i k s a ü g y v é d 
a r a d i l e k ó s ó k , m i n t e z ú t t a l c s a t l a k o z ó n a k k i m o n d o t t v ó -
g r e h a j t a t ó k n a k K a i s e r J a k a b u j - p a n á t i l a k o s v é g r e h a j t á s t 
s z e n v e d ő e l l e n i 384 k o r o n a 120J k o r o n a ó s 3K0 k o r o n a 
t ő k e k ö v e t e l é s e k é s j á r u l ó k a i k i r á n t i v é g r e h a j t á s i ü g y é b e n 
a z a r a d i k i r . t ő r v é n y s z ó k t e r ü l e t é n l é v ő A r a d m e g y é b e n 
fokvő a z u j - p a n á t i 116 s z á m ú t j k v b e n A . I. I. s o r . 2 2 7 — 
— 2 2 8 / a h r s z . a. f e l ve t t 1 1 1 . ő s s z e i r á s n h á z , u d v a r é s 
k e r t r e 800 k o r o n a é s u g y a n e z e n s z á m ú t j k v b e n A+2. s o r ' 
1410 b . h r s z . a f e l v e t t k é z i k e r t r e 5 1 k o r o n á b a n e z e n n e l 
m e g á l l a p í t o t t k i k i á l t á s i á r b a n a z á r v e r é s t e l r e n d e l t e , é s 
h o g y a f e n t e b b m e g j e l ö l t i n g a t l a n o k a z 1905 óvi J ú n i u s 
hó 5-ik n a p j á n d é l e l ő t t i 9 ó r a k o r Ü j - P a n a t k ö z s é g h á z á n á l 
m e g t a r t a n d ó n y i l v á n o s á r v e r é s e n a m e g á l l a p í t o t t k i k i á l ­
t á s i á r o n a lo l i s e l a d a t n i f o g n a k . 

Á r v e r e z n i s z á m d é k o z ó k t a r t o z n a k a z i n g a t l a n o k b e ­
c s á r á n a k 10° /o-á t v a g y i s 80 k o r o n a é s 5 k o r o n a 10 fil­
l é r t k é s z p é n z b e n , v a g y a z 1881 é v i L X . t. cz . 42 §-ában 
j e l z e t t á r f o l y a m m a l s z á m í t o t t é s a z 1881 é v i n o v e m b e r 
h ó 1-én 3333 . s z . a. k e l t i g a z s á g ü g y m i n i s z t e r i r e n d e l e t 8 
§ -ában k i j e l ö l t o v a d é k k é p e s é r t é k p a p í r b a n a k i k ü l d ö t t k e ­
z é h e z l e t e n n i , a v a g y a z 1881 é v i L X t. c z . 170 §-a é r t e l ­
m é b e n a b á n a t p é n z n e k a b í r ó s á g n á l e l ő l e g e s e l h e l y e z é s é ­
rő l k i á l l í t o t t s z a b á l y s z e r ű e l i s m e r v é n y t á t s z o l g á l t a t n i -

A r a d o n 1905 év i f e b r u á r h ó 26-ik n a p j á n a z 
a r a d i k i r . t s z è k . m i n t t k v i h a t ó s á g . 

A k n a j , 
k i r . t s z é k i . b í r ó . 

Bijuterii, oroloage, aur călcat 
si recuisite de arsint, sedulï de ama­
netare cumperâ pentru preţurile cele mal 
mari ori ie schimbă pentru obiecte noi 

DEUTSCH IZIDOR 
ciasornicar şi giuvaergiu 

A R A D , S t r a d a B i s e r i c i i 
(Pal tul minoriţilor.) 

Isvorul cel mal eftin de cumperare de 
• bijuterii şi oroloage. -

Edificiul teatrului. 

Toate novitaţi'e pentru sezonul de toamna 
şi de iarnă au sosit deja. 

Isvorul cel mal ieftin de cumpărare. 
Ştofele, barchetele, mătăsurile, pânzele, 

covoarele, perdelele şi aşternuturile cele mal 
frumoase şi de calitatea cea mai excelenta, şi 
tot felul de decoruri şi articoli. 

In provincie se trimit franco modele. 

La comande de pe3te 10 cor. trimiterea se 
face francat. 

I 

(Edificiul teatrului) 
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Deposit de mobile eftine. 

= = Nu te feri de osteneala, ci de voeştî sä cumperi 
eftin mobile tapetate, precum şi vese, priveşte 

magazinul de mobile al FRAŢILOR WEISZBERGER 

în A r a d , — K a r o l i n a-utcza. 

unde cu preţuri de minune de eftine capeţi obiecte ce 
cad în branşa asta delà cel mai simplu până la cel mai fin. 

Ori-ce concurenţă e e s c h i s ă ! 

Cu stimă : FRAŢII WEISZBERGER 
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C u m t e c l i i a i i i i t ? 
I n v i a ţ a fle-cărui o m s u n t j m o m e n t e , c a r i p o t sfl-i a d u c ă f e r i c i r e a , b i n e l e , p e n t r u t o a t e v r e m u r i l e . E v e n t u a l va fl t r a s ен 
v r ' u n m a r e c â ş t i g d e j a l a g t r u g e r i l e v i i t o a r e a c e l n u m ă r , c u r e e i î u g a n u m e l e d-taKe ! I n c e a r c ă - t i n o r o c u l cn v r ' u n ^ n u m ă r 

ь д ^ " ' - " ' — d i n l i s t a d e n u m e , c a r e se p o a t e c ă p ă t a e s c l u s i v l a c o l e c t a r ă p r i n c i p a l ă — 

H S & O 2 B U D A P E S T , E r z s é b e t - k ö r u t 19 

e n o r o c i i 

Avei 7484 1 Ambrosie 64615 Constantin 64615 i Felix 21981 Hari t ina 41629 Marivara 1021661 Piacid i o 2 i 7 8 j T a n asia 
A V i-a m 108109 1 Axentie 39593 Cora 108064 Felician 91941 Ignat ie 21821 Marcut 39599! Procopiu 6 0 1 2 3 Teofan 
Avisalon 102271 I Anisia 8384 Cornelia 92592 i Ferdinand 101586 lica 8253 Marta 21862 Proclu 906c )4 T e o d a t 
Achilles 20569 Aneta 27200 Corvin 39742 Francise 5203 llie 102161 Matei 8103 Pascutd 2 1 S 0 1 T i m o n 
Adalbert 41642 ! Aftonie 67641 Chindila 23147 1 Fideliu 90763 Ileana 46949 Malachia 64585 Pelogia 1 0 8 4 5 9 T r i fú 
Adela 90653 : Blaj 21919 Codru 2337 ! Flora 27990 Irimie 39579 Medard 90579 Rachila 9 ° 7 ° 5 Teofar .a 
Adolor 13271 Balint 8278 Calinic 106065 1 Florentin 38891 Irina 106045 Melánia 64579 Roman 1 0 2 2 9 4 T u d o r i c a 
Adoriu 107229 Baltezar 108017 Calisteu 102182 Florian 105154 Ivan 102213 M ari uţa 22267 Bomeo 1 0 8 0 0 2 Urban 
Adrian 102121 1 Bandu 103942 Codrat 90722 Francisca 90736 Izabella 91911 Mihaï 8346 Raul 6 7 6 4 2 Ursula 
Agata 94923 Barbara 91939 Calistena 59435 Frideric 108417 Isac 39418 Milan 22289 Romul 23 n 5 Uros 
Ágnes 79830 ; Beatrice 8350 Danii l 91934 Fi lip 102260 Iacob 22224 Mauriiiu 39745 Rusu 2 0 8 0 7 5 Ursu 
Augustin 39747 1 Baiu 108095 David 21968 ! Filogen 21903 Ion 13355 Moise 108421 Rea 2 2 2 1 5 Ursa 
Alexandru 90742 • Benedict 91940 Dionisie 8360 1 Florea 39487 Ioachim 8221 Meletic 21013 Radu 12718 Unae 
Albaniu 108412 Beniamin 21889 Dumitru 108982 1 Frosa 8265 Ioana 27187 Maren 108074 Roma 9 0 7 1 2 Umbr i t a 
Albin 103940 Berta 106035 Damian 103947 Filistral 21815 Iuliana 90650 Menandru 9 0 7 1 4 Reli 108041 Tal riu 
Albrecht 8199 Bertold 39433 Desideriu 93384 Fifita 108089 lonut 33899 Mitrofan 21897 Rusauda 102585 Vasile 
Alfons 21985 j Bianca 21964 Dominic 39440 Florica 106193 Iosif 34093 Michea 3359 Rucsita 9 0 7 3 7 Ventel 
Alfred 64502 \ Bogdan 8336 Dorvatiu 22259 Fulger 91316 Iudita 8145 Natália 107233 Simion 6 0 0 S 1 Vidor iu 
Axente 27186 Bonifacie 108030 Dora 13246 Fifact 21886 Iustina 38881 Nelli 94903 Silviu 4 4 8 4 4 Victor 
Amalia 108114 Brigitta 39466 Dorotea 8274 Fiu 8218 Iuliu 108075 Netti 24776 Seratin » 1 3 7 Vilma 
Avisalon 105987 Bruno 48174 Dimitriu 105976 Gavriil 21881 Ionica 90703 Nichba 46907 Serena 1 0 8 0 5 8 Vicenţ iu 
Ambrosiu 102214 Buga 102198 Deca 102189 Gabriela 108418 Ionel 102192 Nicodim 39748 Sergiu 1 0 2 3 3 6 Virgil 
Anatlasia 21970 Bratu 67648 Diogen 108011 1 Gaspar 105995 Iuno 8128 Nicolae 94912 Sibila 9 1 9 0 8 Voicu 
Andrei 39770 Bartolome 8355 Davila 21951 Genoveva 91913 Irimie 79834 Nestor 105978 Silvia 64t") 17 Vue 
Andor 46776 Camill 102250 Dorimedont 13256 Grebentiu 21809 Istrate 22964 Narcis 46779 Spiridoe 3 9 4 9 ° Viorica 
Angel 91937 Carol 108062 Dada 21523 Grigoriu 79314 Iorgovan 108107 Nicanor 21967 Sofromiu 1 0 2 1 6 2 Varvara 
Anselm 102246 Carolina 91921 Diomed 38879 Gertruda 39453 loanichie 94929 Natanail 22209 Sasana 1 0 2 2 4 8 Varnava 
Antoniu 108106 Catalina 39457 Dariu 8207 Guido 21820 Ipatie 23109 Nifon 94969 Sava 2 2 1 9 5 Visar ion 
Antonia 8283 Catar ina 21959 Donesie 21878 George 8259 Iason 8337 Nica 7485 Sofia 1087(12 Vitalin 
Apolonia 21887 Camila 102134 Dometiu 108123 Gluta 108125 Iov 103934 Octonan 21918 Sozon 2 1 9 4 0 Vlad 
Aurica 102247 Coloman 22300 Ediţia 38887 Galic 102229 Ludovic 92492 Olga 78471 Socrat 1 0 2 4 2 4 Vastian 
Arman 45600 Christ ian 39477 Eduard 90696 Gerontie 21929 Ladislau 21969 Olimpia 45584 Severian З 9 4 1 5 Valent ina 
Armin 27180 Clara 8362 Edvin 33822 Galid 13282 Laura 91938 Osear 39569 Susana 2 1 9 8 3 Victor 
Arnold 108980 Claudia 108079 Eleonóra 27114 Gordian 79848 Lazar 22260 Ottocar 100480 Sila 8 2 7 3 Vicheutte 
Ar on 52616 Clotilda 102264 Ella 8529 Ghelmar 106058 Leo 108034 Odor 21947 Sabin i 0 8 7 5 1 Vladis lav 
Árpád 13352 Constantin 90687 Elvira 27984 Gapiton 102271 Lia 22225 Odochian 23116 Sabina i 0 0 4 9 6 Verona 
Artúr 90738 Cornel 22286 Emanuil 106036 Gaian 21810 Leon te 78320 Onufrie 2343 Salomia 1 0 2 1 7 0 Zahar ie 
Augusta 102224 Cornelia 8252 Emilia 102157 Grachus 8290 Lidia 37774 Olvian 22965 Sarlotte 9 ° 7 3 ' Z i m b r u 
Aurel 20063 Cristof 91924 Emil 90729 Geni 27988 Lina 21979 Onoriu 102175 Saturniu 6 0 1 3 7 Zenovie 
Aurelia 90672 Cristina 79839 Emma 102266 Galaction 90763 Leopold 8549 Osie 91916 Tecla 2 1 9 0 9 Zeno 
Atanasie 107175 Caliopa 21070 Erasu 39495 Hedviga 108090 Livia 27992 Orest 20075 Teofil i 0 8 9 8 4 Zoe 
Attila 79306 Cleonic 13252 Erna 27123 ! Hermina 102258 Laurent iu 106071 Pave l 7494 Teodor 102293 Z e n a i d a 
Alexiu 39729 Ciprian 102215 Ernest in 21883 Hugo 67633 Lucia 102238 Paula 92591 Teresia 6 0 1 1 2 Zozo 
Artemie 46560 j Chirila 91336 Erviu 108082 Hara lampie 21931 Lucian 22258 Pascu 39459 Tibor 2 1 9 1 7 Zilto 
Agapiu 92477 i Cecilia 108092 Elisabeta 102221 Hubert 22232 Luiza 8329 Petru 12721 Tinka 9 4 9 M Zenon 
Andronic 37344 1 Ciril 102131 Estera 90676 Hubert 7489 Lucreţ ia 21021 Pancra ţ ie 8342 Tit 6760t Zot igen 
Almos 106031 Cebestiu 12712 Eufrosina 32090 Halalae 10809& Lup 64594 Precup 94902 Tovie 2 2 2 7 7 Xenia 
Aristion 102269 Cezar 38565 Eugenia 22227 Horia 94924 Lucsita 108046 Patapie 41648 Toader S ' 3 9 X e h o f o n t 
Anania 54796 Clarisse 67601 Eva 21916 Horiţa 39494 Lampia 10393Í Pompil 63613 Terentie 1 0 8 1 0 0 Xente 
Alimpie 39369 Clementina 92496 F a r c a s 3360 Hareti 102297 Magdalena 9424Ç Pol ichron 108046 Trifon i 0 6 0 6 3 
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V ë r u g ă m sf Ţi g r ă b i ţ i cu c o m a n d e l e p e n t r n - c u m i n i e r i i d o r i ţ i se n u eë t r e a c ă . 

La t r a g e r i l e d e p â n ă a c u m a m a v u t n o r o c i r e a sä p l ă t im d e t r e i o r i c l ien ţ i lor n o ş t r i ! 

Premiul de 
şi marele los de 

600,000 c o p . 
400,000 cor. 

1,800,000 
400,000 

La 4 losurî total 2,200,000. 

К Ш 
Mii de o a m e n i a u o b ţ i n u t c â ş t i g u r i 
m a i m a r i Ia t r e e u t a l o t e r i e \ a — — — -

D u p ă fle-сѳ t r a g e r e publicăm пптѳгіі сАОДтЫкяІ 44 
n o i , în ce le m a i m a r i z i a r e d in B u d a a e s t a , ca s ă s e poată 1 
v i n g o , e ă u n d e o s e b i t n o r o c f a v o r i s e a z ă c l i e n t e l a n o a s t r ă . 

l n c e r c e - ş t deoi or i - l / j c c fiind- т о и д e n o r o -
o ine n o r o c u l l a IVlOe, e ă — І І ІЛГО c n i l a 

Karl Kiss * Co. B u k e s t , ѴШ, €rzs€bct-10nrt 19. Filiale. U J S Ï Ï Ï Ï -

Tragerea pentru 
cl. I loteria XVI. 
tocmai în 25 
şi 26 Main 

iU05. 

Vă r u g ă m s ă t ă i a ţ i si să n e t r i m i t e ţ i ! 

COMANDĂ 
Cătră banca : Kari Kiss & Co. 

B U D A P E S T , VIL , B r z e é b e t r k ö r u t 19. ' 
los cl. 1 loteria XVI. şi planul oficios. 
( o t r i m i t i n t e r i o r In m ă r e ţ p o s t a l e , 
p o t r i m i t d e o d a t ă cn m a n d a t p o ş t a l . 
( o e 'o p r i m i ţ i c u r a m b u r s a . 

(Ce un d o r i ţ i p a t e ţ i şterge). 

Зііѵягэ я ѵ а г » 3 • N e m e i * - L o c u i n ţ a , S t r a d a , 
nCreSo **oUo . x r c a s e i P o ş t a u l t i m ă j c o m i t a t u i ) 

Mă rog a-mi trimite 

Ѵ а і о а ш de cor._ 

Preţul losurilo: 
de I-a clasă : 

o o p t i m e oor . 1.60. 
o p ă t r i m e . Я . — . 
o j u m ă t a t e „ 6 .—. 
i m Î n t r e g „ 12 —. Í0OO.I 

ARAD, Tipografia George Nichin. 


